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I.ZAKLADNE UDAJE O NAVRHOVATELOVI

I.1.N4zov : Obecny trad Cervenica pri Sabinove
1.2. ldentifikacné ¢islo: 00326925

1.3 .Sidlo
Cervenica pri Sabinove 122,
082 56 posta PeCovskd Nova Ves

1.4. Meno ,priezvisko, adresa, tel.Cislo a iné kontaktné idaje opavneného zastupcu
obstaravatela
Ing. Pavol Spodnik - starosta, Obecny tirad Cervenica pri Sabinove 122, 082 56
Cervenica pri Sabinove, mobil:0915 910 682

I.5. Meno ,priezvisko, adresa, tel.¢islo a iné kontaktné idaje kontaktnej osoby od ktorej
je moZno dostat’ relevantné informacie 0 navrhovanej ¢innosti a miesto na
konzultaciu
Ing. Pavol Spodnik - starosta, Obecny tirad Cervenica pri Sabinove 122, 082 56 Cervenica
pri Sabinove, mobil: 0915 910 682, starosta@cervenica.eu
Ing. Cubica Nagyova, Juhoslovanska 3, KoSice, mobil: 0917885367,
lubka.nagyova@gmail.com

11.ZAKLADNE UDAJE O ZAMERE

11.1.Nazov
,, Cervenica pri Sabinove, oprava a sanacia Hanigovského potoka rkm. 0,608 — 0,940%

I1. 2.Ucel

Navrhovana ¢innost’ je v zdkone ¢.24/2006 Z.z. 0 posudzovani vplyvov na Zivotné
prostredie a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov, Vv zneni neskorSich predpisov ,
V prilohe ¢.8 je predmetna ¢innost’ zaradena do kategorie ¢.10 Vodné hospodarstvo,
polozka ¢.7 Objekty protipovodniovej ochrany / zistovacie konanie bez  limitu/

11.3.Uzivatel
Obec Cervenica pri Sabinove

I1.4.Charakter navrhovanej ¢innosti
Posudzovana ¢innost’ je,, Cervenica pri Sabinove, oprava a sanacia Hanigovského potoka
rkm. 0,608 -0,940 ,,.

11.5.Umiestnenie navrhovanej ¢innosti
,,Cervenica pri Sabinove ,oprava a sanacia Hanigovského potoka rkm.0,608 -0,940 ,,.
sa nachadza v intravilane obce — zastavené tizemie.

Kraj: Presovsky

Okres: Sabinov

Obec: Cervenica pri Sabinove

Katastralne izemie: Cervenica pri Sabinove

Cervenica pri Sabinove- Zamer Stranka 5



V zasade je trasa potoka vedend v povodnom koryte , kde v roku 2015 bola zrealizovana

a skolaudovana oprava a sandcia Hanigovského potoka v useku rie¢neho stanicenia rkm 0,275
-0,608. Zaciatok navrhovanej opravy a sanacie je plynule napojeny na neupravené koryto

v rkm 0,608, d’alej pokracuje kruznicovymi oblikmi S medzipriamkami az po koniec
navrhovanej sanacie v rkm 0,940, kde opit’ plynule nadvidzuje na pdvodné koryto. V trase
potoka je vybudovanych niekol’ko premosteni — mostnych objektov a ocel'ovych lavok, ktoré
su v projekte reSpektované.

Navrhovatel’ preto poziadal o upustenie od variantného rieSenia zameru. Stihlasné stanovisko
Okresného tradu v Sabinove je prilohou €. 1 tohto zameru.

Na zéklade technického navrhu , ddjde pri oprave a sanacii Hanigovského potoka

v tangovanom useku k zasahu tychto parciel k.. Cervenica pri Sabinove /zastavané tzemie/
p.€.109 /cesta IL.tr/ PSK PO, p.¢. 76/2 PSK PO / najomna zmluva ¢. 15 -4400/3000NZ/2013/
Ostatné dotknuté parcely st vo vlastnictve Obce Cervenica pri Sabinove: p.&.72/1/miestna
komunikacia/, p.¢. 73 /Hanigovsky potok/, p.c. 44/3,45/4,46/3,57/4,58/3,61/3

6.Prehladna situacia umiestnenia navrhovanej stavby

Obr. &1 Obec Cervenica pri Sabinove

e
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11.7.Termin zacatia a skoncenia vystavby

Posudzovana ¢innost’ bude zapocata po vydani potrebnych stthlasov prisluSnymi orgdnmi
Statnej spravy .S ukoncenim prevadzky sa neuvazuje. Optimalna lehota vystavby je 10
mesiacov.

11.8.Struény opis technického a technologického rieSenia

11.8.1Celkova kapacita:

Hanigovsky potok ¢.285 , ktory je l'avostrannym pritokom Torysy, meria 5,5km a je tokom
IV. radu. Hydrologické poradie 4 — 32 — 04 -047, , od zaustenia do toku Torysa po koniec
zastavaného tizemia /intravilanu/ ma dizku cca 1150m.

V zmysle vyhl. MZP SR ¢.211/2005Z.z., ktorou sa ustanovuje zoznam vodohospodarsky
vyznamnych tokov, vodarensky tok nie je evidovany ako vodohospodarsky vyznamny tok.
Rezim odtoku z povodia je dazd’'ovo — snehovy , s najvdc¢Sou vodnatost'ou vo februari az

Vv aprili. Priemerny rocny uhrn zrazok predstavuje cca 600 -700 mm.Maximalne prietoky sa
vyskytujii v marci a v letnych obdobiach v ¢ase intenzivnych zrazok, najmensie v septembri
S vyraznym zvySenim vodnatosti koncom jesene a zaciatkom zimy.

SO 01 Oprava a sanacia Hanigovského potoka rkm 0,608 — 0,940 di. 332m,
Navrhovy prietok Qs0=27,3m3/s

11.8.2.Navrhovy prietok

Navrhony prietok podla STN 752102 Upravy riek a potokov, ¢l.5.3.bol uréeny na zaklade
analyzy vztahov ochranného t¢inku tpravy, existencie povodnej upravy z rokov 1963- 1965
a predovSetkym na zadklade ekonomickych parametrov. Postdenie prietokového profilu je
urobené na prietok Q50 = 27,3 m3/s .Hodnota prietoku Q50 bola ur¢ena projektantom
pouzitim redukéného Bratrankového sucinitela aN, nakol’ko od SHMU bol poskytnuty len
udaj o prietoku Q100= 35 M3/storoéné prietoky.

Dimenzovanie prietokového profilu navrhujeme na prietok Qso s bezpe€nostou cca 300mm.

Z hydrotechnickych  vypoctov vyberame:

rkm 0,608-0,795,

pozdizny sklon 1,39%, vyska hladiny h=1,24m, profilova rychlost v=4,0m/s

rkm 0,795-0,940,

pozdizny sklon 1,53%, vyska hladiny h=1,21m, profilova rychlost v=4,15m/s

Na zaklade hydrotechnickych vypoctov je treba konStatovat, ze navrhovanou sanaciu
a opravou potoka sa vylepsia odtokové pomery, ¢im sa vyrazne zniZi riziko vybreZenia vod
z koryta toku a odstrani sa havarijny stav opornych murov pred moZnym zosunutim
ciest ITLtr alebo miestnych ciest a tym aj hrozivé zavalenie prietokového profilu.
Hydrotechnické vypocty boli vypracované za pouzitia zdkladnych hydrodynamickych rovnic
z oblasti hydrauliky. Ide o hydraulicky vypocet lichobeznikového koryta , pri ktorom sa
vychadza zrovnice spojitosti pre prizmatické koryto srovnomennym prudenim.Vypocet
konzuménej krivky je realizovany programom ,,KONZUM* Hydroing PreSov.

11.8.3.Smerové pomery

Trasovanie potoka je v maximalnej miere prispdsobené pdvodnej trase potoka, zohl'adiiujic
povodné navrhové parametre zo 60- tych rokov , teda Sirku koryta 5,50m, vysku opornych
murov cca 1,40 — 1,80m.

11.8.4.Pozdizny profil

Vzhladom k tomu ,Ze sa jedna o opravu a sanaciu povodného stavu , pozdizny sklon dna
potoka je zachovany od 1,39 — 1,53%

Cervenica pri Sabinove- Zamer Stranka 8



OZEMIE OBCE

POVRCH OZEMIA

CISLO PARCELNE

VZDIAL.OBJEKTOV A SMEROVYCH LOMOV

OZNAGENIE PROFILOV, ZAGIATKU A KONCA O

LEGENDA-TYP CIAR
POVODNY TEREN

PRAVY BREH
LAWY BREH
HLADINA Q50
KORUNA RIMSY iy e
RIMSA OPRAVENA

MIERKA 1:1000/100

0.83 0.38 4.90
[19.62 [[8.05 [11.84 [30.92 [6.68[{95]  33.97 [31.03
PF27 LAV PF28 PF29 PF30
Ko7 208 KogMOST g
n
POZOR! PLYN! 5
[
£ k7]
o =
g, g
23 2
=4 =}
) E’«( 2
N IS 85 8~
I - R> S
v o) S =R
o, % SN
© = e
. O ZREALIZ.OPRA/A PRAVOBR.RIMSA SO ZABRADLIM
- ; S| rkm 0,608-0,6940 s s Sl
—> S gE= i
K —
37,21 —
NVt — [E e
;_»_.-—% | B
B e R
L | |
/ -—l
" i =
R M- =TS £
S E
S g
ey &
E E £
e (=] (=)
=3 ] &8
S I o
w 8 3
= S Y
= 8 g
2 w £
= & z
o = a
: : E
= a, 0
3 ] =
S 2 S
@ ©
._:::._ o
S (=
.l i
o (o2
L‘_ «©f
o (=
&—> od _rkm 0,608—0,69040 je PRAVOBREZNA RIMSA OPORNEHO
WORA OPRAYENA V" ROKU 2015

{EHO MORA OPRAVENA V RAMCI OPRAV MIESTNEJ KOMUNIKACIE R.2011, DOPLNI SA MADLO, OPRAVI SA ZABRADLIE

T

29
9

~ o

I

OO\

34

& r ~ ‘
[ ;\" y:. ~ f'i)' 7,)) S /;,‘ KOTY LAY B
LAW BREH TS L, S0P A } ¢ ) e} ) M M MMM 19 %4 s
B =R AR e T I B
ts NN ~ ~ NS r~ododod o o o5 KOTY PRAVY
PRAVY BREH :»,F B8 8 3 3 B8 88888 ] 8
N ER.3. B & § 5 soaep 5 &
| Lg [TolTo N} © © O O OOWOD O ~ ~
KGTA DNA :.:t 88 18 3 3 BB BRE8 8 £ ]
=B 88 8 = 8 ¥ B 8IREee =
K6TA PGVODNEHO TERENU () = i M Bom e b %
POROVNAVACIA ROVINA o e R = x R e e ) z
: NO M < N SO o ~ (=]
STANICENIE [km/m] e o &8 B 3 © I~ © oo — - ~
J.0 pra7 PF28 pr2g 0.7 PF30
DN(PN)[mm]~MATERIAL~DLZKA[m] [ 4034 [ 393 [ 3887 [ 3103
SKLON[promile]~DLZKA[m]
Obr. €. 4 Pozdlzny profil od rkm 0,608
Cervenica pri Sabinove- Zamer Stranka 9



<[5
=lx
© o~
2| s
Lol FS
B
w0
B_Ll
b o b
4“8
S
|0
w2
s
7]
S 2
o =
R -~
=
Sz
|21=
2] e
&8 s
1©l N
M
“WEI
3| 0.
Bl
5|8
]
= o
X S
L
wn
B
=it
B]%2
& |
=
<+
<+|=
=1 hel
{F
mla
w
=
o~
o
o 2]
e [te}
Slpx
~[a
-
5|~4W
L=
8l
L] et
P o
(=]

WO'HIP Y)OL0d HVAS AAVT YN WULNNHVLLAM S |
Ww000S/008/00S 3ING A Hwid ‘138 0¥6°0 |

PRECISTHNIE

362,29
o

92’2 D GZR QY M MILSON

OBDLZPROFIL<—6)

POVODNY

gt ¥Y (Y%
0£729¢ 897T9¢

L9729¢

£¥T9¢

9¢ 0£7¢9¢

627298

9¢ Tl'zee

Yy 09
G5°09¢

0g°09¢

61°09¢

S0'09¢
60'09¢

96'65¢

poroufid 1IN 8160 &
woz'0=yY yoid <

1SNdA YNQMn 806°0

POZOR! | PLYN!

62,03

M

LLIYE |16 YY
0£°09¢ ~T19°1S

82°09¢ ~00°0%
L2098 TT¥HCE

S1'09¢ \/BS'CC
1°09¢ T[S1'ET
86'6GE "T1LLL
SL°6S¢ T00°G)

OBA SVAHY V OPORNOM MORE

¥2 D €22 'Y M MILSO

361,99

¢Z2 "0y A MILSON

1SNdA YNOMN £98°0

20

TWO00R/G0R700C NG A Hd 1ae 9980
00Gg [bUDY'pZOp DADIZSTOZ G98'D

360,8:%61

31S30 3NISIIN VN MLISOW

PRAVOBREZNA RIMSA

84

4

360

0.0

wuwo00v/008/00S NG A Hvdd 138 8080

1SNdA YNQIIN 092°0

IEZNA

JBREZNA RIMSA

wuwpo0¥/008/00S NG A Hvdd'138 85L°0

0,630-0,710, pozri TS

N

¢ L6719¢

96°19¢
G6°19¢

£ 69°19¢

1£°19¢
L1°19¢
Glrog

06095 06'098

]

=
2
=
&

G8'09¢

90°19¢

+0°19¢
=

KOTY PRAVY BRE!

Tr'09e

0Z'09¢

96'65¢
LL6GE
VL6858
69°65¢

69'6G¢

LL°6SE

G¢ TG'6SE

2£°65¢

G0'6SE
£0'68¢

69°6GE
£9°6GE

09°65¢
6%°65¢

8£°65¢
0£°6S¢
62'65€

81'65¢

S0°6S€

968G¢
G6'8GE

19°85¢

6%'8G¢

0£°86¢
91'86¢
71°8S¢
01°8G¢
60°8G¢
80°8S¢

S6°LSE

18°£8¢

19°/S¢
09°/8¢

008
£9°66¢
1o 6ct ges
15'66 ~T/8'56
V658 TTHO'L8
GE'6GS ~TBY 6L
86655 \/G97/
66665 ¢6'SL
8269651599
B
02'658T9L'LS
22658 \KT'TS
02'655 —T5G"IS

09'8S¢ ~TL6'8C

L9°8SE TTLLIE

GL'8GE TTLS Y6
G0'8GE T96'78
98'/GE /8L

6G°£SE /6809
LG'/SE TTB009

PF37

PF36
[ 16,20

22
=

PF35
| 49,67

PF33

17,11

21.0-200.20

[ 22,37

25,18

15.3-143.86

PF31

| 35,86

r

Obr. €. 5 Pozdlzny profil po rkm 0,940

Stranka 10

Cervenica pri Sabinove- Zamer



5 POZOR! PODZEMNE VEDENIA!

e PRE] %ACIATKOM ZEMNYCH PRAC BEZPODMIENECGNE
B KOVE TRASY PODZEMNYCH VEDENI.

= TELEKO U IKASNE KABLE MIESTNE
— TELEKOMUNIKACNE KABLE DIALKOVE

— PRIPOJKY PODZEMNYCH VEDENI K OBJEKTOM
= EL%IBTVR(‘)DPODZBANE VEDENIA

TRASY A VYSKOVE OSADENIA SG VO VYKRESOCH
ZAKRESLENE LEN ORIENTACNE!!!

ZNAMKY:

SANACIA A OPRAVA PRIETOKOVEHO PROFILU rkm 0,608-0,940 (POVODNE OBOJSTRANNE OPORNE MOURY MIMO MOST.OBJEKTOV)

/ rkm 0,526-0,853 BOLA V ROKU 2011 ZREALIZOVANA OPRAVA LAVOBREZNEJ RIMSY OPORNEHO MORA SO ZABRADLIM.

/ rkm 0,608-0,69040 BOLA V ROKU 2015 ZREALIZOVANA OPRAVA PRAVOBREZNEJ RIMSY OPORNEHO MURA SO ZABRADLIM.

/ rkm 0,92344-0,940 BOLA SVP, ¥.p.KoSice ZREALIZOVANA OPRAVA LAVOBREZNEHO OP.MORA A RIMSY SO ZABRADLIM.

/ rkm 0,69530-0,94000 JE NAVRHNUTY NOVY PRAVOBREZNY MOR SO ZABRADLIM MIMO MOSTNYCH OBJEKTOV CELK.DLZKY 223,70m.

SANACIA A OPRAVA RIMS SO ZABRADLIM A OPORNYCH MUROV JE NAVRHNUTA NASLEDOVNE:

'RAVOBREZNA STENA OP.MORA BEZ RIMSY A ZABRADLIA rkm 0,608-0,69530, DLZKA 87,30m, DOPLNI SA SPODNE MADLO ZABRADLIA.
'RAVOBREZNA STENA OP.MORA POD MOSTNMI OBJEKTAMI rkm 0,853-0,85850, 0,874-0,87950, 0,894— 0,899, 0,918-0,923, CELK.DLZKY 21m.
AVOBREZNA STENA OP.MURA rkm 0,608-0,92344 VRATANE STIEN POD MOSTNYMI OBJEKTAMI, DOPLNI SA SPODNE MADLO ZABRADLIA.
AVOBREZNA RIMSA rkm 0,85350-0,918 MIMO MOST.OBJEKTOV, DOPLNI SA SPODNE MADLO ZABRADLIA.

*OVODNE ZABRADLIE NA SANOVANYCH A OPRAVOVANYCH RIMSACH SA KOMPLET VYBURAJO:

PRAVOBREZNE rkm 0,69530-0,940 MIMO MOST.OBJEKTOV.

LAVOBREZNE rkm 0,85850-0,918 MIMO MOST.OBJEKTOV.

’OVODNE VYBURANE A DOPLNENE NOVE ZABRADLIE SA OSADIA DO OPRAVENYCH RIMS.

! OSEKU km 0,608-0,940 NA PRAVEJ STRANE MUSI BYF KOTA KORUNY RIMSY TOTOZNA S KOTOU V KRAINICI CESTY /54319 DO HANIGOVIEC.
KOTY KORUNY NOVONAVRHOVANEHO PRAVOBREZNEHO OPORNEHO MORA V rkm 0,69530-0,940 POZRI WKRES D.1.2.

ULIENE VPUSTY: rkm 0,710, 0,735, 0,760, 0,785, 0,867, 0,908. PRESNE OSADENIE UPRESNI STAVEBNY DOZOR.

DNO POTOKA SA VYCISTI A SPEVNI V' P4TE LOM.KAMENOM A PRIEGNYMI STABILIZASNYMI PRAHMI (pozri aj pozdlny profil).

V ROKU 2015 BOLA RELIZOVANA SANACIA A OPRAVA V rkm 0,275-0,608.

PODROBNY TECHNICKY OPIS OPRAVY A SANACIE JE UVEDENY V TECHNICKEJ SPRAVE.

DL.18m
L~
OPRAVA A SANACIA: rkm 0,608-0,940
KAPACITA : 332,0m
Stradnicovy systém: JTSK
Vyskovy systém: BpV
i DOKUMENTACIA . JE VYPRACOVANA V ROZSAHU PRE STAVEBNE POVOLENIE A NIE JE F‘ODKLADOM LIZ!;(YU STAVBY.
; L 07 1t S
3 iy, .Tl‘{l[.nlaz:\nf : i
5 WF'RACOVSAL:k ZO[l)POVEDNY PROJI-.IKTANT: HLAVNY INZINIER Pr?o:JEKTU: --ﬁ-'QUING
; Ing. Sekerec ng. S. Margicin Ing. S. Margicin s.r.0. KOSICE
; MIESTO STAVBY: k.0, Gervenica/sS. | okRES:  Sabinov
; I60: 31 708 951
) INVESTOR: Obec Cervenica pri Sabinove E—~mail: aquingke@®gmail.com
H 2 Mobil: 0905 615 914
E STUPEN: Projekt pre stavebné povolenie Tel, Fax: 055 /671 5403
STAVBA: : : P
= CERVENICA PRI SABINOVE e
; < - 01042016
’ OPRAVA A SANACIA HANIGOVSKEHO ¢
DATUM:
—_ POTOKA l‘k. 0 608'0940 06 2016 3
: OBJEKT: SO 01 Oprava a sandcia H kého potoka rkm. 0608-0.940 MIERKA: |  &ISLO PRILOHY:
PRILOHA: 1:100
POZDi.ZNY PROFIL /100 D.1.2
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11.8.5.Prie¢ny profil

Tento tsek rkm 0,608 — 0,940 bol v ddvnej minulosti upravovany avsak uprava v tomto tiseku
si vyzaduje nevyhnutné opravy a sanacie opornych murov a zasahy do dna potoka.Prie¢ny
profil je zachovany podla povodnej Gipravy, t.j. obdiznikovy so §irkou dna 5,5m s priemernou
kolmou vyskou opornych murov 1,4 — 1,8m. PoruSena Uprava opornymi murmi bude
opravena nielen beznymi stavebnymi pracami a upravami ale aj Specialnym technologickym
postupom. V styku potoka po pravej strane scestou IILtr Cervenica pri Sabinove —
Hanigovce , kde v useku rkm. 0,695 — 0,940 je oporny mur v dezolatnom stave a je potrebné
ho vyburat’ a zhotovit’ novy.

Z hl'adiska urbanisticko — architektonického je oprava asanacia povodného potoka
inzinierska liniova stavba.

Z hladiska stavebno — technického st navrhnuté bezné stavebné materidly ale aj Specidlne
stavebné hmoty na opravu stien opornych murov.

Okrem nevyhnutnych betonovych konstrukcii , ktorym sa nie je mozné vyhnit' z dovodu
reSpektovania sucasného stavu, st navrhnuté aj prefabrikované vyrobky a tiez material na
baze prirodnej/ kamennd rovnanina/.Na dne potoka su navrhnuté revitalizatné a ochranné
opatrenia - lomovy kamen pre ochranu pity opornych murov , ktorych uc¢elom je aj mierne
rozvinenie toku a vytvorenie pradovych toni, ¢im sa vytvoria podmienky pre oZivenie fyto
a zoocenozy.

11.8.6.Suhrnné poziadavky na plochy
Stavba bude realizovand v pdvodnom koryte a pozostava z jedného stavebného objektu:
SO01 Oprava a sanacia Hanigovského procesu rkm 0,608-0,940 v dlzke 332m

Priemerna Sirka koryta medzi brehovymi ¢iarami:
-plocha zaberajuca opravu predstavuje cca 2000m2/ 332x6=1992m2 / a po realizacii prac
/ kolaudacii/ bude upresnena geometrickym planom.

Stavba nevytvara poziadavky na dopravné trasy a parkovacie priestory. Na vystavbu a budicu
prevadzku bude i nad’alej vyuzivana jestvujuca dopravna siet, ako sa vyuZziva aj pri sicasnej
prevadzke.

-
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B.2.1. 1. VYPOCET KONZUMCNEJ KRIVKY

OPIS VSTUPNYCH UDAJOV

Zadaj nazov toku: Hanigovsky potok
Zadaj stani¢enie km: 0,275-0,441
Zadaj porovnavaci (navrhovy)pric  Qp=Qn 27,3
Zadaj $irku dna koryta(m): b 5,5
Sklon nivelety (0,01*%): i 0,0139
Stupen drsnosti (dno): n1 0,03
Stupeii drsnosti (svah): n2 0,017
Stupen drsnosti (svah): n3 0,017
Sklon svahu: m 0,001
VYSLEDKY:
hi S (o] R C v Q
0,05 0,2750025 5,600 0,049 14,011 0,366 0,101
01 0,55001 5700 0,096 17,383 0,637 0,350
0,15 0,8250225 5,800 0,142 19,698 0,876 0,723
0,2 1,10004 5,900 0,186 21,508 1,095 1,204
0,25 1,3750625 6,000 0,228 23,009 1,299 1,786
0,3 1,65008 6,100 0,271 24,300 1,490 2,459
0,35 1,9251225 6,200 0,311 25,436 1,671 3,217
0.4 2,20016 6,300 0,349 26,452 1,843 4,055
0,45 2,4752025 6,400 0,387 27,374 2,007 4,968
05 275025 6,500 0,423 28,218 2,164 5952
0,55 3,0253025 6,600 0,458 28,997 2,315 7,002
0,6 3,30036 6,700 0,493 29,720 2,459 8,116
0,65 3,5754225 6,800 0,526 30,396 2,599 9,291
07 3,85049 6,800 0,558 31,030 2,733 10,523
0,75 4,1255625 7,000 0,589 31,628 2,863 11,810
0,8 4,40064 7,100 0,620 32,193 2,988 13,150
0,85 46757225 7,200 0,649 32,729 3,110 14,539
0,9 4,95081 7,300 0,678 33,239 3,227 15,877
0,95 5,2259025 7,400 0,706 33,725 3,341 17,462
1 5,501 7,500 0,733 34,190 3,452 18,990
1,05 57761025 7,600 0,760 34,777 3,574 20,647
1.1 6,05121 7,700 0,786 35,342 3,694 22,352
1,15 6,3263225 7,800 0,811 35,884 3,810 24,104
1.2 6,60144 7,900 0,836 36,407 3,924 25,902
1,25 6,8765625 8,000 0,860 36,911 4,035 27,744
1,3 7,15169 8,100 0,883 37,397 4,143 29,629
1,35 7,4268225 8,200 0,906 37,866 4,249 31,554
1,4 7,70196 8,300 0,928 38,320 4,352 33,519
1,45 7,9771025 8,400 0,950 38,759 4,453 35,522
15 8,25225 8,500 0,971 39,183 4,552 37,563

Pri prietoku Q50=27,30m3/s je h=1,24m, v=4 Om/s

-
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B.2.1.2. KONZUMCNA KRIVKA rkm 0,608-0,795 Hanigovsky potok
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B.2.2. 1. VYPOCET KONZUMCNEJ KRIVKY

OPIS VSTUPNYCH UDAJOV

Zadaj nazov toku: Hanigovsky potok

Zadaj stani¢enie km: 0,795-0,940

Zadaj porovnavaci (ndvrhovy)prie  Qp=Qn 27,3

Zadaj Sirku dna koryta(m): b 5,5

Sklon nivelety (0,01*%): i 0,0153

Stupeii drsnosti (dno): n1 0,03

Stupen drsnosti (svah): n2 0,017

Stupefi drsnosti (svah): n3 0,017

Sklon svahu: m 0,001

VYSLEDKY:
hi S [¢] R C \ Q
0,05 0,2750025 5,600 0,049 14,011 0,384 0,106
0,1 0,55001 5700 0,096 17,383 0,668 0,367
0,15 0,8250225 5,800 0,142 19,698 0,919 0,758
0,2 1,10004 5,900 0,186 21,508 1,149 1,264
0,25 1,3750625 6,000 0,229 23,009 1,362 1,873
0,3 1,65009 6,100 0,271 24,300 1,563 2,580
0,35 1,9251225 6,200 0,311 25,436 1,753 3,375
0,4 2,20016 6,300 0,349 26,452 1,934 4,254
0,45 2,4752025 6,400 0,387 27,374 2,106 5,212
0,5 2,75025 6,500 0,423 28,218 2,270 6,244
0,55 3,0253025 6,600 0,458 28,997 2,428 7,346
06 3,30036 6,700 0,493 29,720 2,580 8,515
065 3,5754225 6,800 0,526 30,396 2,726 9,748
0,7 3,85049 6,900 0,558 31,030 2,867 11,040
0,75 4,1255625 7,000 0,589 31,628 3,003 12,391
0,8 440064 7,100 0,620 32,193 3,135 13,796
0,85 46757225 7,200 0,649 32,729 3,262 15,254
0.9 4,95081 7,300 0,678 33,239 3,386 16,763
0,95 5,2259025 7,400 0,706 33,725 3,506 18,320
1 5,501 7,500 0,733 34,190 3,622 19,924

1,05 5,7761025 7,600 0,760 34,777 3,750 21,661
1,1 6,05121 7,700 0,786 35,342 3,875 23,450
1,16 6,3263225 7,800 0,811 35,884 3,997 25,289
1,2 6,60144 7,900 0,836 36,407 4,117 27,175
1,25 6,8765625 8,000 0,860 36,911 4,233 26,108
1,3 7,15169 8,100 0,883 37,397 4,347 31,085
1,35 7,4268225 8,200 0,906 37,866 4,457 33,105
1.4 7,70196 8,300 0,928 38,320 4,566 35,167
1,45 7,9771025 8,400 0,950 38,759 4,672 37,268
1,5 8,25225 8,500 0,971 398,183 4,776 39,409

Pri prietoku Q50=27,30m3/s je h=1,21m, v=4,15m/s

Cervenica pri Sabinove- Zamer Stranka 15



HLBKA h (m)

O g T T T T T **—wTTJT*'*Tﬁ**ﬁt

\ R R R -

IIII I I I ; IIIIII i
I II.II i
NIIIIIIIIIIIII aaunannanae

IIIIIIIIII P

NS . L
II}‘IIIIIIIIIIII ﬁ i IIIIIIIII
IIIIIIIIII-!I e
I.IIIIIIIIII.I | e
RaEEERRA Y ‘
u SEREREARA\ VA
VARNEANNEA - T
IIIIIIIII Aannin
N IIIIIIIIIIII
LyIsaaIi IIIIIIIIIIII
Eaaiannanainal
T
L IIIIII
'IIIIIIIII M
‘III IIIIII III

! ‘ “ =
—

S
|
|
|
|
!
1
1
1
1
1
]
1

|
l

ﬁ"‘

0¢

——

(W) =0 —=— J

(sygw) © ¥O13Rdd

4{ _
! E
!
—
1 i
0'¢
(sjw) 1SOTHOAN

—
‘E
=T
"=
]
]
]
]
o'y

Purp TN N
| IIIIII“I‘IIIIII
AL aaTR
II“II II“II

T I\l il

yojod fysrobiueH 0v6°0-56.L°0 W VHARIM VYNOWNZNOM ‘zeed

0's

Gv
4' 1
9

Graf ¢.2

Cervenica pri Sabinove- Zamer
Stranka 16



11.8.7 Realizacné prace

Vzhladom na to, Ze sa jedna o opravu a sanaciu povodného zdevastovaného koryta potoka
v stiesnanych pomeroch, pozdizny sklon dna koryta bude zachovany a bude mat’ od 1,39 —
1,35%. Prie¢ny profil v rkm 0,608 — 0,940 ostava obdiznikovy so §irkou 5,5m a priemernou
vyskou opornych murov 1,40 — 1, 80m

Existujuci upraveny usek sa materidlovo zachova / betonové konstrukcie/ s doplnenim patky
z kamennej rovnaniny pre ochranu pity oporného muru voéi podmyvaniu. Okrem
nevyhnutnych beténovych konstrukcii , z dévodu reSpektovania sucasného stavu , su
navrhnuté aj prefabrikované vyrobky / speviiovacie kamenobloky/ atiez kameninova
rovnanina.Pre stabilizaciu pozdizneho sklonu dna potoka s navrhnuté prie¢ne stabilizaéné
betonové prahy.Na dne potoka su navrhnuté revitalizatné a ochranné opatrenia — lomovy
kamen pre ochranu pdty opornych murov, ktorych ucelom bude aj mierne rozvinenie toku
a vytvorenie pradovych toni. Prie¢ny profil dna bude upraveny s dostredovym prehibenim
koryta, posun osi od nivelety v péte koryta bude o 200 mm. Zabradlie je navrhnuté ocel'ové
trojmadlové zapustené do rimsy s vyskou 1,1m.

Do potoka su zalstené vnitorné povrchové vody =z ciest a dazdové vody od rodinnych
domov , ato:

-v tkm 0,710 pravostranné zaustenie dazd’ovej kanalizacie/p.z.d.k./, DN 500

- rkm 0,865 p.z.d.k. DN500

-rkm 0,648 l'avostranna vyust/lI.v./ DN 100

-rkm 0,689 l'avostranné dazd’ové vyustenie /v rimse/ DN 100

-rkm 0,728 I'.-v. DN 100

-rkm 0,757 I'.v.DN100

-rkm 0,786 I.v. DN 100

-rkm 0,797 I'.v. DN 100

-rkm 0,826 I'.v. DN 50

-tkm 0,876 I'.v.DN 150/ pod mostom plastova rura/

-rkm 0,909 I'.v. DN100

-rkm 0,912 I.v.DN 100

Pre upravu tychto zatsteni je pausalne navrhnuté ich prediZenie.

Po trase na obidvoch stranach brehov vodného toku st po ur€itych nepravidelnych
vzdialenostiach vybudované schody, ktoré budu zrusené:

e rkm 0,650 schody na pravej strane

e rkm 0,686 schody na pravej strane

e rkm 0,760 schody na l'avej strane

e rkm 0,866 schody na l'avej strane

e rkm 0,760 ocelovy rebrik

Na zaciatku prac bude potrebné :

e vycistenie celého prietokového profilu s odtranenim nanosov cca 0,80m3/bm z dna
vratane sedimentov pri opornych muroch v celej dizke t.j. 2x332m x0,8m3/bm =
531,20m3, ktoré sa ulozia do terénnych depresii v Katastri obce.

e na konci opravy pre nasmerovanie toku doopraveného potoka sa odstrani porast
a krovie v rozsahu 400m2.Krovie sa vyuzie na Stiepkovanie.

e Vyburané a odstranené odpady /napr. z otryskania beténu , vyburania poSkodenej
rimsy,vybutrania poSkodeného oporného mura/ zemina, betén a pod budu odvazané na
zneSkodnenie rep. na zhodnotenie opravnenj organizacii/ na povolenu skladku

Na pravej strane vybudovat nové uli¢né vpuste — 6Ks
Vykonat terénne Gpravy
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11.9.Zdévodnenie potreby navrhovanej ¢innosti v danej lokalite
Hlavnym ucelom stavby je riesit’ protipovodiiovu ochranu zastavaného uizemia obce
Cervenica pri Sabinove.Okrem tohto uéelom je aj stabilizacia koryta potoka z dovodu
zabranenia Skodlivym er6znym uc¢inkom.Pri vys$Sich vodnych stavoch na potoku , z dévodu
plytkého koryta zaneseného nanosmi a sedimentami a tym zmensenim prietokového profilu,
dochadza k vybrezovaniu vod, ¢o je spojené so zaplavami pril'ahlych pozemkov a ostatnych
prilahlych nehnutelnosti.
Stcasny vodny systém odvadzania povrchovych privalovych vod z ro6znych dovodov
nepostacuje zhromazdené pritekajuce vody z vysich poloh odviest’ do prirodzenych
odtokovych miest v povodi mimo zastavaného izemie a dochadza tak k zaplavam so
suvisiacimi Skodami nielen na majetku obCanov ale aj Statnom majetku.
Efekt upravy pred povodiami nespociva v okamzitom a nepretrzitom ziskavani novych
hodnét, ale v zabraneni $§kodam, ktorych pri¢inou byvaji nepriaznivé hydrologické situacie,
ktoré sa v poslednych rokoch vyskytuju Coraz CastejSie hoci trvaju vel'mi kratko.

11.10. Celkové naklady
planované finan¢né krytie pre posudzovanu ¢innost’ je cca vo vyske cca 870 000,-€

11.11. Dotknuta obec 5
Dotknutou obcou je Obec Cervenica pri Sabinove

11.12. Dotknuty samospravny kraj
PreSovsky samospravny kraj

11.13.Dotknuté organy

Okresny urad Sabinov, odbor starostlivosti 0 Zivotné prostredie
Okresny urad Sabinov , odbor CO a krizového riadenia

Okresné riaditel'stvo Hasi¢ského a zachranného zboru v Sabinove
Regionalny trad verejného zdravotnictva so sidlom v PreSove
Slovensky vodohospodarsky podnik §.p. B. Stiavnica, OZ Kosice

11.14.Povol’ujuci organ
Okresny urad Sabinov, odbor starostlivosti 0 Zivotné prostredie

11.15.Rezortny organ
Ministerstvo zivotného prostredia Slovenskej republiky

11.16.Druh poZadovaného povolenia navrhovanej ¢innosti podl’a osobitnych predpisov
Pre navrhovant ¢innost’ je potrebné povolenie na zriadenie vodnej stavby, vydané OU
Sabinov -pre urCeny stavebny objekt v zmysle zak. ¢. 364/2004 Z.z. o vodach a 0 zmene
zakona SNR ¢.372/1990 Zb. o priestupkoch v zneni neskorsich predpisov (vodny zékon).

11.17.Vyjadrenie o vplyvoch zameru presahujucich Statne hranice

Charakter predmetnej Cinnosti nepredpoklada vznik negativnych vplyvov presahujucich
Statne hranice Slovenskej republiky. Projekt nespadd pod Zoznam cinnosti podliehajicich
medzinarodnému prerokovaniu z hl'adiska ich vplyvov na Zivotné prostredie presahujucich
Statne hranice / priloha ¢. 13 zak. ¢.24/2006 Z.z.v zneni neskorSich predpisov.

Cinnost nebude mat’ nepriaznivy vplyv na Zivotné prostredie presahujuce $tatne hranice.
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II1. zAKLADNE INFORMACIE O SUCASNOM STAVE ZP DOTKNUTEHO
UZEMIA

I11.1.Charakteristika prirodného prostredia vratane chranenych uzemi

I11.1.1.VSeobecna charakteristika

Obec Cervenica pri Sabinove leZi uprostred Sarigského podolia, v hornej ¢asti rieky Torysa,

6 km severozapadne od mesta Sabinov.

Matematicko — geograficka poloha obce Cervenica pri Sabinove je dana stradnicami 49° 08
06.6""severnej geografickej sirky a 21°01°31.1""vychodnej geografickej dizky. Stred obce
sa nachadza vo vyske 360 m nad morom a chotar dosahuje vySku 345 — 654m nad morom.
Katastralna vymera obce ma rozlohu 630 ha a hrani¢i s katastralnym tizemim obci
Rozkovany,Jakubova Vola, PeCovska Nova Ves, Lutina , Hanigovce a Milpos.

Stredom obce preteka Hanigovsky potok ,ktory od zaustenia do toku rieky Torysa po
koniec zastavaného tzemia /intravilanu/ ma dizku 1150m.Hanigovsky potok v zmysle vyhl.
MZP SR ¢.211/2005 Z.z. , ktorou sa ustanovuje zoznam vodohospodarsky vyznamnych
tokov a vodarenskych tokov , nie je evidovany ako vodohospodarsky vyznamny tok. Pretina
cestu l.triedy 1/68 smer Presov — Stara Cubovna. Riesené tizemie je pri miestnej komunikacii
III. Triedy smer Jakubova Vol'a — Hanigovce.

111.1.2.Geomorfologické pomery
Na zaklade clenenia podl'a geomorfologickych jednotiek podla Mazar E., Lukni§ M., 1986:
Geomorfologické ¢lenenie SSR a CSSR. Cast’ Slovensko. Slovenska kartografia, Bratislava
patri zdujmové uzemie z hladiska geomorfologického do Alpsko - himaldjskej sustavy,
podsustavy Karpaty, provincie Zapadné Karpaty, subprovincie VonkajSie Zapadné Karpaty
a do PodhoI'no — magurskej oblasti.

Geomorfologicka jednotka — Hromovec
Podcelok - Hromovec

Celok — Spissko - Sari§ské medzihorie
Oblast’ — PodhoI'no — magurska oblast’

Geomorfologicka jednotka — Sariské Podolie
Podcelok — Sarigské Podolie

Celok - Spissko - sari$ské medzihorie
Oblast’ — PodhdoI'no — magurska oblast’

Geologicko — tektonicka jednotka vnutrokarpatského paleogénu vznikla zo sedimentacného
priestoru, ktory je spojeny s poklesom zapadokarpatského bloku ako celku v obdobi stredného
az vrchného edcénu. Paleogénne sedimenty spolu so svojim podlozim boli tektonicky
porusené a Vv oligocéne ich zasiahla germanotypna zlomova tektonika. V dosledku tc¢inkov
mladsich faz alpinskeho orogénu dosSlo k rozldmaniu tUzemia na rad kryh s amplitidou
vertikalnych a horizontalnych pohybov.

V neogéne kryhy tvorené plastickymi horninami sa poésobenim tlakov miestne zvrasnili.

V okoli Sabinova dominuji zlomy stibezné s priecbehom bradlového pasma v smere SZ-JV.
Prie¢ne zlomy smeru SV-JZ rozdel'uju zdvihy na cely rad mensich kryh.

Tektonicky pokojnym obdobim bol pandn, kedy bol zvrasneny povrch opét’ zarovnany, oblast’
Bachurne a Spissko-sarisského medzihoria bola vtedy relativne poklesnuta, preto nebola
intenzivne erodovana. V tomto obdobi boli asi polozené zdklady rie¢nej siete. Zvysky
zarovnaného povrchu z panonu sa oznacuju ako stredohorska roven.
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V ponte nastala nova faza tektonickych pohybov, kedy doslo k miernemu vyzdvihnutiu,
rozlamaniu povodne jednotného povrchu vnutrokarpatského paleogénu. Uzemie sa roz&lenilo
na mensie jednotky, podstatni tlohu zohrala rozdielnost’ geologického podlozia. Relativne
najstabilnejSou sa javi celok Bachuren, jeho zlomové ohranicenie oproti susedskym kryham je
dost’ vyrazné.

Najmladsiu , ale vyraznt etapu geomorfologického vyvoja predmetného uzemia predstavuje
kvartér, kedy doslo k roz¢lenovaniu porie¢nej rovne a K vSeobecnému zahlbovaniu tokov. Na
tvarnost’ reliéfu mali a maji najvyraznej$i vplyv klimatické Ccinitele. V chladnejSich
obdobiach pleistocénu prevladlo mrazové zvetrdvanie , ale prejavila sa aj Cinnost’ vetra. V
teplejSich obdobiach pleistocénu sa viac uplatnila ¢innost’ teclicej vody. Na zmeny reliéfu
Vv poslednych storociach vplyva aj ¢innost’ ¢loveka /antropogénne vplyvy/.

Reliéf katastra Sabinova je z hl'adiska jeho vertikalnej ¢lenitosti mierne az stredne zvlneny/do
100m/, silne zvlneny az mierne rezany /do 180m/ a stredne rezany /do 310m/ ¢ize ide o typy
reliéfu pahorkatiny/31az100m/ podvrchoviny/101az180m/ a vrchoviny/181az310m/
Priemerné relativne vySkové rozdiely sa v katastri Sabinova pohybuju od 30 do 200m. Od
najnizSicho bodu na nive Torysy na juhu chotar plynule stupa k s SV smerom Kk Drienici
a k upitiu Cergova. Priamo dotknuty izemie je prakticky rovinaty s priemernou nadmorskou
vyskou cca 350 - 360 m n.m.

111.1.3. Geologické pomery

Geologicky vyvoj zaujmového Uzemia v predtretohornom obdobi nie je dostato¢ne jasny,
pretoze jeho vysledok tvori len podlozie pre paleogénne suvrstvia, ktoré¢ su tu dominantné.
Len na zéklade geologickych profilov geologickych map Bachurne a SpiSsko — SariSského
medzihoria sa mozno domnievat, ze podlozie zaujmového uzemia tvoria mezozoické
(druhohorné) komplexy severnej Casti veporika.

Urcujtci pre litogeograficky obraz sledovaného uzemie je vnutrokarpatsky vyvoj v paleogéne
(starSie tret'ohory), ked’ najmé v priestore dnesného Slovenského Rudohoria vznikol horsky
chrbat, ktory rozdel'oval oblast’ Vnutornych Karpat na severna a juznu cast’.

Paleogénne more potom postupne zaplavilo Vnutorné Karpaty od severu na juh, pricom
maximum transgresie (zaliatia morom) je v eocéne, ked’ celd oblast’ na sever od spomenutého
horského chrbta je zaplavena morom a usadzaju sa tu morské sedimenty vnutro karpatského
paleogénu, ktoré su tektonicky pomerne malo porusené a Casto lezia horizontalne alebo su
malo sklonené, len pri bradlovom pasme su intenzivne zvrasnené. Vznik sedimenta¢ného
priestoru vnutrokarpatského paleogénu podtatranskej skupiny je teda spojeny s poklesom
zapadokarpatského bloku ako celku v obdobi stredného a vrchného eocénu.

Stvrtohory (kvartér) predstavuje najmladsiu etapu geologického vyvoja sledovaného tizemia,
kedy dochadza k rozcletiovaniu vrchnopliocénneho zarovnaného povrchu a k vSeobecnému
zahlbovaniu vodnych tokov, dominuju er6zno-denudaéné procesy. Toto obdobie reprezentuju
v katastri pleistocénne a holocénne sedimenty.

Geologicka stavba zaujmového tizemia je malo pestra. Vnutrokarpatsky paleogén zabera celé
zdujmové uzemie. Pri jeho analyze vychadzame z vysledkov zhrnutych vo Vysvetlivkach ku
geologickej mape Popradskej kotliny, Hornadskej kotliny, Levocskych vrchov, Spissko-
Sari§ského medzihoria, Bachurne a Sari§skej vrchoviny.

Predtretohorné¢ podlozie je tvorené¢ najpravdepodobnejSie druhohornymi sedimentmi.
Podstatnd Cast’ geologického nadlozia vnutrokarpatského paleogénu sa skladd z uz vysSie
spominanych tretohornych paleogénnych suvrstvi, ¢ize celé zdujmové Uzemie sa sklada
vylu¢ne z hornin sedimentarneho pdvodu. Geologicka stavba izemia je mélo pestra. Tvoria ju
dve vekovo odlisné skupiny hornin. Do prvej skupiny patria terciérne horniny (tretohorné).
Druhu skupinu hornin reprezentuji kvartérne horniny (Stvrtohorné). Prevazné horninové
zloZenie regionu Sabinova je : pieskovec, ilovec, Strky, zlepenec.
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Najspodnejsie z nich je borovské suvrstvie, tvorené morskymi sedimentmi neflySového
charakteru, hrubymi klastikami s beznou vertikdlnou postupnostou: brekcie, zlepence,
pieskovce, lokalne vapence, siltovce a zriedkavo aj ilovce. Jeho hrabka ako celku v regione
kolise v rozmedzi od 50 do maximalne 265 metrov.

Nasleduje hutianske stuvrstvie, ktoré je v nami skimanom katastri reprezentované premenlivo
vapnitymi ilovcami v prevahe nad lavicami drobnozrnych pieskovcov, zvy€ajne v pomere
5:1az10: 1, extrémne az 20 : 1. Toto zlozenie je typické pre zaujmové tizemie a pokracuje
smerom na juh od zaujmového tGzemia. Hribka tohto stvrstvia je v ramci regionu znacne
premenliva, pre SpiSsko-SariSské medzihorie sa uvadzaju udaje o hriibke 200 az 1200 metrov.

Zuberecké suvrstvie predstavuje vo vnutrokarpatskom paleogéne hlavne faciu typického
flySu, ktory je v Spissko-SariSskom medzihori a v ¢asti Bachurne malo plosne zastupeny.

Ide tu o flys$, kde pomer pieskovcov k ilovcom kolise od 1 : 2 do 2 : 1, avSak fly$ s prevahou
ilovcov je v regione zastipeny len sporadicky. Gross (1999) uvadza, ze hrabka zubereckého
suvrstvia sa pohybuje v rozmedzi od 0 do 1450 metrov.

Bielopotocké suvrstvie sa vyskytuje v podobe pieskovcov v absolutnej prevahe nad slabo
vapnitymi aZ nevapnitymi ilovcami s drobno az strednozrnymi zlepencami a tiez ako
konglomeratovy flys (zlepence a Strky s polohami pieskovcov). Hrabka tohto suvrstvia je v
rozmedzi od 150 do 900 metrov. Juhozépadne od zaujmového uzemia nad nivou Torysy
vyrazne vyc¢nieva pieskovcovy chrbat Bachurne.

111.1.4. Nerastné suroviny

Z hladiska vyskytu nerastnych surovin je zdujmové uzemie chudobné. Na zéklade idajov z
Geofondu — SGUDS Bratislava sa v §irSom tuzemi nachadzaji len loziska tehliarskej suroviny.
Lozisko sa nachadza na SZ okraji mesta Sabinov, pri ceste, cca 1 km od Zelezni¢nej stanice.
Tehliarsku surovinu tvoria kvartérne hliny a paleogénne ilovce.

Z korytovej facie rieky Torysy uvadza KRIZANI formaciu kvartérnych zosypov zlata v
asociacii s granatmi, zirkonom, rutilom, monazitom, lokalne aj ilmenitom.

Z hladiska seizmického ohrozenia vychadzajiceho z mapy ocakavanych makroseizmickych
ucinkov pre uzemie Slovenska (STN 730036) predmetné Uzemie patria do oblasti, kde
maximalne o¢akavané seizmické ucinky mézu dosiahnut’ hodnotu do 60 MSK — 64MSK.

111.1.5. Klimatické pomery

Ovzdusie

Slovensko lezi na zapade euroazijského kontinentu, kde maju na podnebie vplyv jednak
vzduchové hmoty, prichadzajiice od Atlantiku, ako aj vzduchové hmoty, vytvarajice sa nad
vychodoeurdpskymi rovinami a nad vnutrom azijského kontinentu. Vychodna ¢ast’ Slovenska
je viac pod vplyvom kontinentalnych vzduchovych hmét. Z hl'adiska celosvetového ¢lenenia
klimy patri Gzemie Slovenska podl'a genetickej klasifikdcie B. P. Alisova do péasu vzduchu
miernych S§irok, tj. mierneho klimatického pdsma, konkrétnejSie do jeho eurdpsko-
kontinentalnej Casti.

Najvyssie hodnoty lokdlneho znecistenia sa spravidla vyskytuju v lokalitich so znacnou
koncentraciou osidlenia, priemyslu a dopravy. V okrese Sabinov je najvysSie lokalne
znecistenie ovzdusSia v meste Sabinov a v okoli ciest I. triedy .
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Tab.¢.1 - MnoZstvo emisii zo stacionarnych zdrojov za roky 1997 — 2001 v
uzemnom C¢leneni za okres Sabinov

Rok | Emisie (t/rok) Merné uzemie emisie (t/rok.km ™)
TZL | SO, | NOs| CO|TZL |SO; NO, |CO

Sabinov | 1997 | 388 308 | 249 |868 |0801 |0,636 |0,514 |1,793
1999 | 385 308 | 116 |858 | 0,795 |0,636 |0,240 |1,773
2000 | 385 308 | 116 | 858 |0,796 |0,637 |0,240 |1,774
2001 | 268 225 99 | 737 | 0,554 |0466 |0,205 |1,523

Zdroj: SHMU

Obec lezi mimo globalnych zdrojov priemyselnych emisii, v obci nie st vyznamné zdroje
znecistovania ovzdusia.

Znecistenie ovzdu$ia zakladnymi znecCist'ujucimi latkami / CO,SO2,NOx,PM1o /v samotnej
obci Cervenica pri Sabinove je minimélne. Hlavny podiel na znegistovani ovzdusia maju
tepelné zdroje na tuhé palivo, automobilova doprava ako isekundérna prasnost. Aj ked
stacionarne zdroje na uzemi obce su prevazne plynofikované, v zimnom obdobi nastava
z ekonomickych dovodov prechod na tuhé paliva.

Obec nepatri do ziadnej vymedzenej oblasti riadenia kvality ovzdusia.

Zrazky

udolnej nive Torysy (Lipany 581 mm), vysSie st na hrebeni Braniska a v Bachurni (nad 700
mm). Pre posudenie trendov vyvoja zrazkovych pomerov na SirSom dotknutom uzemi boli
pouzit¢é udaje za dve obdobia 1931-1960 a 1951-1980 z podkladov Slovenského
hydrometeorologického tstavu v KoSiciach pre tizemie byvalého Vychodoslovenského kraja.
(V sulade s odporuceniami klimatologickej komisie Svetovej meteorologickej organizécie
bolo zvolené ¢asové rozpitie 30 rokov.)

Z udajov je zretel'ny prudky vzostup zrazok zo zimy do leta, ro¢né krivka je bez podruzného
maxima. Ndpadny je pomerne nizky uhrn zrdzok, ktory je zaiste ovplyvneny jednak
mikroklimatickym prostredim pozorovacej stanice, jednak SirSim zemepisnym okolim udolia
Torysy, ktoré vytvara v danej oblasti znatel'ny zraZkovy tien.

Trendy vyvoja poukazuji jednak na zvySenie priemernych mesacnych a roénych zrazok,
jednak na posun maxima najvys$ich zrazok na ¢asovej osi na mesiac jun a prehibenie prepadu
poklesu mnozstva zrazok v jesennom obdobi.

Maximum zraZok za novsie obdobie pripada takisto na mesiace jal august, minimum zraZok
pripadd na mesiace februdr -marec. Priemerny pocet dni so zrazkami 1 mm a viac v roku je
vSak vyssi (100,8), priemerny pocet dni so snehovou pokryvkou v roku je 74,9.

Roc¢na vydatnost’ zrazok sa pohybuje od 800 do 1000 mm, najdazdivejSimi mesiacmi st jin a
jal. Snehova pokryvka sa vyskytuje 120-140 dni v roku.

Prevazna Cast’ zrdzok, ktoré spadnu na sledované tizemie, pripadd na letny polrok, zima je
najchudobnej$ia na zrazky, pomerne sucha. Priemerny ro¢ny uhrn zraZzok sa pohybuje okolo
600 mm, maximum zrazok zvyc€ajne pripadd na jin (okolo 100 mm) a minimum na februar
(okolo 25 mm). Zrazkovych dni sa pocas roka vyskytuje vzdy viac ako 140.

Teploty

Zaujmové Uzemie patri do mierne teplej oblasti, kde by mal byt pocet letnych dni pod 50 a
priemernd teplota v juli nad 16 °C. NajteplejSim mesiacom je jal, zriedkavejSie august a
najchladnej$im januar, niekedy februar.
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Tab.¢.2 -Priemerné mesacné teploty vzduchu v zaujmovom tzemi v roku 2003

PRIEMERNA MESACNA TEPLOTA VZDUCHU V ZAUIMOVOM UZEMI

mesiac | |. i | 1. | IvV. | V. | VL VII. | VIII. | IX. X. | Xl | XIl.

oM | 43| -44 | 21 | 78 | 169 |185| 194 | 201 | 135 | 57 | 54 | -1.8
teplota

Z dlhodobejsich pozorovani vyplyva, ze SirSie vegetacné obdobie nastupuje koncom marca a
kon¢i zaCiatkom novembra (zaCiatok a koniec dni s priemernou teplotou 5 °C a viac), Cize
trva zhruba 7 mesiacov. Uzsie vegetacné obdobie s priemernymi teplotami 10 °C a viac tu
zacCina koncom aprila a konc¢i zaCiatkom oktobra, teda trva asi 5 mesiacov. Letné obdobie s
priemernymi dennymi teplotami 15° C a viac ,nastupuje v izemi koncom maéja a kon&i
zaCiatkom septembra, t.j. trva priblizne 100 dni.

Pre jarné obdobie su charakteristické nahle zmeny teploty. Suvisia s Castymi vpadmi
studeného vzduchu z vysSich zemepisnych Sirok. Vyraznej$i pokles mrazov v lizemi nastava
az v aprili, ale moZu sa objavit’ eSte aj v m4ji, ked’ dochadza k teplotnym inverzidm, ktoré su
nebezpecné najmi v jarnych mesiacoch, ked’ su sprevadzané mrazmi a maji negativny vplyv
najma na ovocné sady.

Leto ma v zdujmovej oblasti tiez premenlivy charakter. Teplota od marca do méja pomerne
rychlo stlpa, ale v jini je jej vzostup pribrzdeny prilevom chladnejSieho ocednskeho vzduchu,
ktory tu prichadza vo viacerych vindch. NajvyraznejSie sa to prejavuje zaciatkom druhej
dekady juna (tzv. eurépsky monzun), ked’ zosilneny prilev oceanskeho vzduchu je
sprevadzany poklesom teploty vzduchu a vydatnymi zrazkami. V juli teplota opét’ stipa a
koncom jula az zaCiatkom augusta dosahuje najvyssie hodnoty.

Meraniami tepldt v Jakubovanoch (rok 2003), sa potvrdilo, Ze v juni uz teploty nestapali tak
vyrazne ako od marca do médja. Potvrdila sa aj suvislost' so zvySenymi zrazkami v juni,
pretoZze v tomto mesiaci bol najvy$$i thrn zrdZzok v porovnani s ostatnymi mesiacmi
prislusného roka.

Jesen je najstalejsim ro¢nym obdobim v mikroregione. V dosledku vysokého tlaku vzduchu
vytvarajuceho sa nad juhovychodnou Eurépou, je koncom septembra alebo zaciatkom oktdbra
pekné pocasie s dost’ vysokymi teplotami, nastava tzv. babie leto. V oktobri a novembri pri
klesajuicej insolacii sa cez defi objavujii v pahorkatine Sariiského Podolia, ale najmi v nizkej
vrchovine Bachurne, prvé nocné mrazy a Casto suvisia s teplotnou inverziou. Vtedy je
obycajne chladnejsie v doline Torysy, ktora je vyplnend studenym vzduchom alebo hmlou.
Zima v SpiSsko — Sari§skom medzihori a v Bachurni je nestéla. Jej priebeh ovplyviuju vpady
chladnejsieho 1 teplejSieho vzduchu. Pri prideniach vzduchu zo severu je tu pomerne nizka
teplota, zima je vel'mi tuhda. Zmiernenie nastava pri vpadoch vzduchu z juhu. V doline Torysy
sa velmi vyrazne prejavuje vpad chladného vzduchu z ruskych rovin, ktory tu prenika
znizenym karpatskym oblikom. Podl'a dlhodobych pozorovani v Sabinove mdZeme povedat’,
ze v mikroregione zacina sneh padat’ priemerne v tretej dekdde novembra. Snehova pokryvka
sa vyskytuje 120-140 dni v roku. Najslne¢nejs§imi mesiacmi v zaujmovom tzemi su jul a
august, ked’ byva obloha pokryta obla¢nost’ou priemerne len na 50.

Oblacnost’ a slnecny svit zavisi od polohy miesta, ale celkovo najvéicsia oblacnost’ pripada na
zimné mesiace 130 dni v roku az 80%. Najviac slnecného svitu je v mesiaci jil, najmenej v
decembri. Priemerna ro¢na oblacnost’ -60%.

Hmla, vlhkost’ vzduchu

Vyskyt hmiel — na uzemie sa vztahuju charakteristiky udoli horskych potokov s priemernym
poctom dni s hmlou 50 — 60 v roku (2002). Priemerny pocet dni s dusnym pocasim a nizkou
relativnou vlhkostou vzduchu <20.
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Veternost’

V dlhodobom priemere prevlada v Sabinovskom okrese mierny vyskyt severozapadného vetra
a to v udoli Torysy az po Pecovski Nova Ves. Na vychod od Sabinova sa najviac vyskytuje
severny vietor. Prudenie vzduchu v prizemnej vrstve silne ovplyviiuje orientacia tdolia.

V priebehu roka maximum bezvetria pripada na august — oktober a najmenej sa bezvetrie
vyskytuje v mesiacoch februar az april. Pocas roka su najsilnejsie vetry v priemere na konci
zimy a na zaciatku jari (februdr az april) a minimum sily vetra pripadé na niektory letny alebo
jesenny mesiac. V oblasti Sabinova sa vyskytuju silné vetry (o sile 60 Beauf. a viac) najviac
od severu a severozapadu a potom od juhovychodu. V ro¢nom priemere tu tvori ich vyskyt
okolo 2% vSetkych pozorovani. Pocas roka sa najviac vyskytuju na konci zimy a zac¢iatkom
jari (februar, marec) a najmenej v lete a na zaciatku jesene.

Vetry severnych smerov v tejto oblasti st vSeobecne chladnejSie ako vetry juznych smerov.
Vynimku tvoria niektoré pripady v zime, kedy byvaju i juzné vetry studené.

111.1.6. Hydrologické pomery

Vodné toky

V S$irSej zaujmovej oblasti je najvyznamnejSim vodnym tokom rieka Torysa. Je to
vychodoslovenska rieka, ktora prameni v Levo&skych vrchoch pod Skapovou, severozapadne
od obce Torysky, tecie spo¢iatku na juhozapad, neskor sa staca na sever a na vychod a potom
sa vel’kym obltkom staca na juh. Teéie §irokym udolim medzi Cergovom a Slanskymi vrchmi
na avom brehu a Levoéskymi vrchmi, Bachuriiou a Sarisskou vrchovinou na pravom brehu.
Preteké cez Lipany, Sabinov, Velky Sari§, Presov. Vlieva sa do Hornadu juzne od obce Nizna
Hutka, juhovychodne od Kosic, v KoSickej kotline. Rieka Torysa je 'avostrannym pritokom
Hornadu, ¢ize kataster patri do povodia Hornadu a prostrednictvom riek Slana, Tisa a Dunaj
odvadza vody do tstia Cierneho mora.

. Priemerny prietok Torysy je 8,2 m*/s. Maximalny prietok je 380 m%s.

Tab.¢.3 -Priemerny rofny prietok, maximalny kulmina¢ny prietok, minimalny
priemerny denny prietok a priemerné mesa¢né prietoky v roku 2007 v m3/s.

Indikativ Tok Stanica Qr, 2007 Qmax, hod, 2007 Qmin, d, 2007

8770 Torysa  Sabinov 3,157 32,06 0,529

Mesiac | I im v v Vv vil VIl IX X Xl Xl

Prietok 1,031 3,914 8,358 2958 1,579 1,533 0875 1458 5367 3,874 3419 3,614

Tab.¢. 4 -Prirodné prvky — povodné -Hydrogeologické rajony

Paleogén Spissko-SariSského medzihoria, Bachurne a SariSskej vrchoviny v

g povodi Torysy
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Tab.¢.5 -Prirodne prvky - antropogénne zmenené-Kvalita povrchovych povrchovych
vod

Torysa — Sarisské

Michalany (Ehe

Torysa

Zaujmovym tokom je Hanigovsky potok, ktory je avostrannym pritokom Torysy , nie je
zaradeny do zoznamu vodohospodarsky vyznamnych vodnych tokov a vodarenskych
vodnych tokov.

Hydrologické cislo: 4-32-04-047

Plocha povodia : 6,40km2

Q100 ro¢né 35m3/s

Iné prieskumy neboli realizované

I11.1.7.P6da, p6dne pomery a erdzie

Podne druhy a typy zdujmového uzemia su malo pestré a do istej miery odrazaju
monotonnost’ geologického podlozia. Ked’ze kataster ma charakter pahorkatiny a vrchoviny,
pddny kryt tu zévisi hlavne od charakteru materskej horniny, klimatickych podmienok
(podstatna je nadmorska vyska) a vegetacného krytu.

Tab.&.6 -Podne typy na tizemi obce Cervenica pri Sabinove

Fluvizeme kultizemné, sprievodné fluvizeme glejové, modalne a kultizemné

fluvizem . . . .
tvizeme lahké; z nekarbonatovych aluvidlnych sedimentov

kambizeme modalne a kultizemné nasytené az kyslé, sprievodné rankre a
kambizeme | kambizemepseudoglejové; zo stredne tazkych az 'ahsich skeletnatych zvetralin
nekarbonatovych hornin

kambizemepseudoglejové nasytené, sprievodné pseudogleje modalne a

kambizem . . . : P oA ;
i A kultizemné, lokalne gleje; zo zvetralin r6znych hornin

Na zéklade analyzy mozno povedat, Ze na tomto Uzemi, okrem ploch kde rastie les,
prevladaju pieso€natohlinité pody, ktoré sa viazu najma na ilovce hutianskeho stivrstvia, ale aj
pieskovce bielopotockého suvrstvia, kvartérne sedimenty (svahoviny a svahové hliny) a
najmladSie fluvidlne nivné sedimenty. Z hladiska zrnitostnych skupin patria do stredne
tazkych pdd. Su to pody, ktoré su vel'mi rozsirené vo flySovych pohoriach.

V oblasti zdujmoveého izemia su v menSej Casti zastupené hlinité pody. Viazu sa tam hlavne
na kvartérne hlinito-kamenité, piescité, piesCito-kamenité az kamenité sutiny a ¢iastocne aj na
ilovee hutianskeho stvrstvia. Zaradzujeme ich takisto k stredne tazkym podam. flovitohlinité
pddy sa v blizkosti zdujmového uzemia nachédzaji na dvoch plochach v katastri, kde sa
vyvinuli na podlozi ilovcov hutianskeho suvrstvia, len okrajovo aj na kvartérnych
polygenetickych svahovych hlinach. Radia sa tiez k stredne tazkym pddam.

ey

uzemia vnutrokarpatského paleogénu.

Cervenica pri Sabinove- Zamer Stranka 25




Z hladiska bonity pdd patria pody SirSieho okolia Sabinova medzi stredne produkéné. Su tu
vhodné podmienky na pestovanie obilnin, pSenice, jaCmena, ovsa, strukovin, zemiakov
a krmovin pre zivo€isnu vyrobu — hlavne chov hovéddzieho dobytka, oviec s oSipanych.

Tab.&.7 -Index pol'nohospodarskeho potencialu na izemi obce Cervenica pri Sabinove

1.trieda - najnizsi potencial | 0

2.trieda - stredny potencial | 100

111

3.trieda - najvyssi potencial | 0

Tab.&.8 -Prirodne prvky - antropogénne zmenené obce Cervenica pri
SabinoveKontaminacia pody

Triedy %
1.trieda - relativne &isté pody I 0
2.trieda - nekontaminované pddy, resp. mierne I 100
kontaminované
3.trieda - pody s obsahom rizikovych prvkov I 0
presahujtcich limitné hodnoty B
4 trieda - pody s obsahom rizikovych prvkov I 0
presahujucich limitné hodnoty B a C

Vodna erézia bola iniciovand postupnym odlesiovanim krajiny ajej intenzita je
znasobovana nevhodnym pol'nohospodarskym vyuzivanim.

Tab.&.9 - Vodna erézia polnohospodarskej pddy obce Cervenica pri Sabinove

Triedy %
1.trieda - slaba erozia 24.29
2.trieda - stredna erozia 31.09
3.trieda - silna erozia 34.18
4. trieda - vel'mi silna az extrémna erdzia| O
bez erozie 10.43
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Tab.&.10 -Veterna erozia polnohospodarskej pddy obce Cervenica pri Sabinove

Triedy %

1.trieda - stredna erozia 0
2.trieda - silna erozia 0

3.trieda - extrémna loi
erozia

bez erozie 100

Organizacné prvky - inStitucionilne zabezpecenia obce Cervenica pri Sabinove

Tab.&.11 - Bonitované podno-ekologické jednotky obce Cervenica pri Sabinove

Triedy %
1.trieda - kategoria BPEJ 1-4 (osobitne chranené pody) | ©

2.trieda - kategoria BPEJ 5-7 52.38
3.trieda - kategoria BPEJ 8-9 2855
ostatné (zast. izemia, lesy, vodné pl.) 19.04

Tab.¢.12 - Prehl’ad o plochach a druhoch pozemkov okresu Sabinov

Orna pdda spolu 13 804 ha
ovocné sady 2 803 ha

trvalé travne porasty 2126 ha
pol'nohospodarska poda 25773 ha
lesné pozemky 17 839 ha
vodné plochy 520 ha
zastavané plochy 2 688 ha
ostatné plochy 1504 ha

-
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I11.1.8..Chranené oblasti krajiny a NATURA 2000

Velkoplo$né chranené izemia

Najblizsie velkoplo$né chranené tizemie od zaujmového tizemia je Cergov. Uzemie je
geologicky budované vonkaj§im flySom na juhu &iastoéne bradlovym pasmom. Uzemie tvori
tektonicky vyzdvihnutd asymetricka kryha, budovana prevazne odolnymi hrubolavicovitymi
pieskovcami. Uzemie patri do oblasti zapadokarpatskej flory a vystupuje ako samostatny
fytogeograficky podokres Cergov. Ma charakter rozsiahleho lesného komplexu
sprevadzaného vrcholovymi a svahovymi horskymi lukami. Predstavuje vyznamny terestricky
biokoridor umoznujici migraciu zapadokarpatskych druhov a zaroven je tzemim, kde
doznievaju mnoh¢ vychodokarpatské druhy rastlin.

Charakteristickym druhom Cergova su vrcholové a svahové luky rozprestierajuce sa od
nadmorskej vysky 1000 m takmer po celej dizke hlavného hrebetia. Z lesnych spoloGenstiev
na uzemi oblasti dominuju jedl'ové buciny.

Zivodidstvo patri do oblasti so zachovalou autochténnou druhovou skladbou, pricom sa
odhaduje vyskyt asi 350 druhov stavovcov. V tzemi st zastupené hodnotné kultirne
pamiatky s historickym typom osidlenia. V uzemi vystupuju 3 NPR ,1 PR a navrhované je

8 PR. Do navrhovaného CHKO spada viacero prvkov USES.

Biocentrum nadregionalneho vyznamu Cergov, terestricky biokoridor, poéetné biocentra a
biokoridory regionalneho vyznamu, genofondové plochy. Podl'a Navrhu narodnej ekologicke;
siete Slovenska ( NECONET) uzemim CHKO Cergov prechadza ekologicky koridor
eurépskeho vyznamu a nachidzaju sa tu 2 jadrové tizemia narodného vyznamu (Cergov -
Minéol a Cergov -Lysa).

Obr.¢.6 - Cergov -Mincol
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Obr.&.7 - Cergov — Lysa
Maloplo$né chranené izemia
Z maloplosnych chranenych izemi je tu Bradlové pasmo, d’alej tu st 2 narodné prirodné

rezervacie: Cergovsky Mincol, Hradova hora a 2 prirodné rezervacie: Bisar a Valalska voda.

Tab.€.13 - Prehl’ad vyhlasenych maloploSnych chranenych tizemi

Identifika¢né Kategoria Nazov Katastralne uzemie Rok

Cislo vyhlasenia

505 PR Bisar Tichy Potok 1979

553 NPR Hradova hora ~ Bodovce 1981

700 PR Valalskd voda  Bajerovce 1980

513 NPR Cergovsky Mincol-¢ast’ Kamenica-SB,Kyjov-SL,
Liv.Huta-BJ 1986

507 PP Bradlové pdsmo Kamenica 1989

V dotknutom okrese Sabinov st vyhldsené tieto chranené izemia: NPR Kamenné baba cca 13
km, NPR Fintické svahy cca 15 km

Uzemia siete NATURA 2000

Uzemia eurépskeho vyznamu

Dotknutd lokalita sa nenachadza na ploche Ziadneho tizemia eurdpskeho vyznamu, avSak vo
vzdialenosti do 20 km od zdujmového uzemia sa nachddzaju 4 izemia eurdpskeho vyznamu.

Tab.¢. 14 - Lokalita UEV:

SKUEV Nazov UEV Celkova vymera v ha
SKUEV0332 Cergov 6063 43
SKUEV0331 Cergovsky Mincol 4144, 69
SKUEV0322 Fintické svahy 753 9
SKUEV0207 Kamenna Baba 339 98
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Tab.¢. 15 - Lokality Natura 2000:

Popis lokality
Nazov: Cergov
Koéd uzemia : SKUEV0332
Kraj : PRESOVSKY KRAJ
Rozloha : 6063,43 ha
Spravca izemia : RSOPK Presov

Katastralne tzemie: 800325 Babin potok, 803324 Bodovce,814393 Frickovce,816108
Hertnik, 818 941 Hradisko, 829170 Krize,832961 Livov, 843504 Olejnikov,851850 Ratvaj,

Biotopy, ktoré su predmetom ochrany :

91E0 LuZné vibovo-topol'ové a jelSové lesy

6230 Kvetnaté vysokohorské a horské psicové porasty na silikditovom substrate

6430 Vlhkomilné vysokobylinné lemové spoloc¢enstva na porie¢nych nivach od niZin do
alpinskeho stupia

6510 Nizinné a podhorské kosné luky

9110 Kyslomilné bukové lesy

9130 Bukové a jedloveé kvetnaté lesy

9140 Javorovo-bukové horské lesy

9180 Lipovo-javorové sutinové lesy

Druhy, ktoré si predmetom ochrany :

kunka Zzltobrucha Bombina variegata, mlok karpatsky Triturus montandoni, fuza¢ alpsky
Rosalia alpina, Boros schneideri, rys ostrovid Lynx lynx, roha¢ oby¢ajny Lucanus cervus,
podkovar maly Rhinolophus hipposideros, netopier oby¢ajny Myotis myotis ,medved hnedy
Ursus arctos,fuza¢ vel’ky Cerambyx cerdo ,vlk dravy *Canis lupus ,mlok hrebenaty Triturus
cristatus.

Obr.¢.8 - Kunka ZItobruch Obr.c.9 - Fuzac alpsky

Chranené vtacie tizemia

Ministerstvo ZP SR vo februari 2011 vyhlaskou vyhlasilo chranené vtacie izemie Cergov
(1) Vyhlasuje sa Chranené vtacie Gizemie Cergov (dalej len ,,chranené vtacie Gizemie®) na ucel
zabezpecenia priaznivého stavu biotopov druhov vtakov europskeho vyznamu a biotopov
stahovavych druhov vtakov sovy dlhochvostej, mucharika bielokrkého, mucharika
¢ervenohrdlého, jariabka horneho, penice jarabej, d’atl'a biclochrbtého, d’atl’a ¢ierneho,
chriastel’a poI'ného, ZIny sivej, kuvika vrab¢ieho, d’atl’a trojprstého, kuvika kapcavého, lelka
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lesného, orla krikl'avého, rybarika rie¢neho, vCelara lesného, bociana Cierneho, tetrova
héIniaka, orla skalného, muchdra sivého, prhl'aviara ¢iernohlavého, krutihlava hnedého,

zltochvosta lesného a prepelice pol'nej a zabezpecenia podmienok ich prezitia a rozmnozovania.
(2) Chranené vtacie uzemie sa nachadza v okrese Bardejov v katastralnych tizemiach Bogliarka,

Frickovce, Hertnik, Hervartov, Krize, Kruzlov, Lenartov, Livov, Livovska Huta, Lukov,
Malcov, Osikov, Richvald, Siba a Venécia, v okrese Presov v katastralnych uzemiach Babin
Potok, Geraltov, Hradisko pri Terni, Maly Slivnik, MoSurov, Terfia a Zavadka pri Terni, v
okrese Sabinov v katastralnych izemiach Bodovce, Cervena Voda, Cervenica pri Sabinove,
Drienica, Hanigovce, Jakovany, Jakubovany pod Cergovom, Kamenica, Cutina, Milpos,
Olejnikov, Pecovska Nova Ves, Ratvaj, Sabinov, Sarisské Sokolovce a Zalesie a v okrese Stara
Cuboviia v katastralnych tizemiach Cir¢, Kyjov, Cubotin, Obru¢né, Ruska Vol'a nad Popradom
a Sarisské Jastrabie.
(3) Chranené vtacie tizemie ma vymeru 35 849,7100 hektara; hranice chraneného vtacéieho
tizemia v k.G.obce Cervenica pri Sabinove su vymedzené parcelami / po $tatnej ceste z obce
Cervenica pri Sabinove do Hanigoviec — masiv Michalky kota 652n.m.v./
565 - ¢ast’, 772/1 - Cast’, 772/2 - cast, 790, 860, 880, 881, 882, 890, 896, 897, 899, 921, 932,
936/1, 936/2, 954, 970, 997, 1020, 1044, 1053/2, 1054/1, 1054/2, 1089, 1104, 1105, 1108,
1121, 1128, 1129, 1130, 1133, 1139, 1142, 1176, 1177, 1182, 1183, 1190, 1192, 1208/1,
1254, 1258, 1262, 1265, 1270, 1277 — ast’.

Dotknuta lokalita sa priamo nenachiddza na uzemi Ziadnej parcely  vyhlaseného
chraneného vtacieho tizemia Cergov.

Mokrade

V databdze Centra mapovania mokradi je v sti¢asnosti evidovanych:

-22 medzinarodne vyznamnych lokalit (z toho 11 ako zapisané ramsarské lokality),

-72 narodne vyznamnych mokradi,

-467 regionalne vyznamnych mokradi a 1050 lokalne vyznamnych mokradi.

V ramci $irSieho zaujmového tizemia sa vyskytuju 2 mokrade lokélneho vyznamu a 1 mokrad’
s regiondlnym vyznamom.

Tab.é. 16 - Mokrade

P.¢ .Nazov mokrade Plocha Nazov obce Okres  Kategoria
1 (Uzovsky Salgov) — rybniky 100 000 Uzovsky Salgov SB L
2 ( Lipany) -tazobné jamy 10 000 Lipany SB L
3 Rozkovanské rybniky pri
Lipanoch 230 000 Lipany SB R

V lokalite zaujmového tizemia sa Ziadne mokrade nevyskytujui

Chranené stromy

V okrese Sabinov sa na 4 lokalitach nachadza celkovo 5 chranenych stromov. Najblizsie sa k
zaujmovému uzemiu vyskytuje Sekvojovec mamuti v Uzovskom Salgove, ktory rastie v areéli
byvalého kastiel'a rodiny Péchy. Za chraneny strom bol Salgovsky Sekvojovec mamuti
prehlaseny v roku 1989 a to pre svoj ojedinely vyskyt, vzacnost’ druhu, vedecky a esteticky
vyznam. Vek sekvojovca sa odhaduje na 130 rokov, obvod kmetia vo vyske 1,3 m je 437 cm,
jeho vyska je 20 m a priemer koruny 14 metrov. Sekvojovec mamuti vynika simernym
vzrastom a mohutnostou, jeho mohutny kmef je rovny a priamy. Dalej je nutné spomenut
raziansk lipu, lipiansku lipu a 9ks drienickych lip.
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V zaujmovom uzemi sa chranené stromy nenachadzaju.

Vodohospodarsky chranené uzemia

Ochranu vodnych pomerov a vodarenskych zdrojov stanovuje zakon ¢.364/2004 Z.z. o
vodach v zneni zakona ¢. 384/2009 Z.z. Chranenymi iizemiami podl'a zakona o vodéch su:
uzemia s povrchovou vodou urcenou na odber pre pitni vodu, izemia s vodou vhodnou na
ktpanie, izemia s povrchovou vodou vhodnou pre zivot a reprodukciu pévodnych druhov
ryb, chranené oblasti prirodzenej akumulacie vod (chranené vodohospodarske oblasti),
ochranné pasma vodarenskych zdrojov, citlivé oblasti, zraniteI'né oblasti a chrdnené uzemia a
ich ochranné pasma podl'a zakona ¢.543/2002 Z.z. o ochrane prirody a krajiny.

Nariadenim vlady SR €. 617/2004 Z.z. sa ustanovuju citlivé a zraniteIné oblasti. Za citlivé
oblasti sa ustanovujll vodné utvary povrchovych vod, ktoré sa nachddzaji sa izemi SR alebo
tymto Gizemim pretekaju. Do citlivej oblasti je zaradené celé izemie SR. Za zranitelné oblasti
su ustanovené pol'nohospodarsky vyuzivané pozemky obci, z ktorych odtekaju resp. vsakuju
vody s nadlimitnou koncentraciou dusi¢nanov. K.u. obce Cervenica pri Sabinove bolo
predmetnym NV ustanovené za zranitel'nt oblast’.

Priloha . 2
k nariadeniu vlady €. /2003 Zz.

Mapa zranitelnych oblasti

Legenda
[CJoKRES

0125 25 50 75 mam [ zraniteina oblast’
1:1 750 000

Hanigovska potok, ktory je lavostrannym pritokom Torysy nie je zaradeny do zoznamu
vodohospodarsky vyznamnych vodnych tokov a vodarenskych vodnych tokov.

Najbliz§im vodnym tokom hodnoteného izemia je rieka Torysa/ v useku od 109 — 123 km/,
ktoraPodl'a vyhlasky MZP SR &. 211/2005 Z.z., ktorou sa ustanovuje zoznam
vodohospodarsky vyznamnych vodnych tokov a vodéarenskych vodnych tokov, je zaradend do
zoznamu vodohospodarsky vyznamnych vodnych tokov.

Uzemie navrhovanej ¢innosti, ani jeho blizke okolie nie je si¢ast’ou Ziadneho
vodohospodarsky chraneného uizemia alebo pasma hygienickej ochrany vodného zdroja.
Vodarenské nadrZe a ochranné pasma vodnych zdrojov sa v hodnotenom uzemi
nenachadzaju.

Vodarensky zdroj Sabinov I mé uz vytvorené nedelené OP 1. stupiia pre vSetky exploatované
studne a zbernu studnu. OP 1. stupiia je nepravidelného tvaru pretiahnutého v smere SZ — JV,
je oplotené a studne su situované priblizne v pozdlznom rade. Celé OP 1. stupnia je zatravnené.
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Jednotlivé studne su chranené vyvySenym zemnym valom a su uzatvorené. V ochrannom
pasme sa nachadza aj ucelova komunikacia, ktort vyuziva len prevadzkovatel' vodarenského
zdroja. OP pre vodarensky zdroj Sabinov I je navrhnuté v povodnom rozsahu. Vodarensky
zdroj Sabinov II mé vytvorené OP I. stupnia delené a to pre iizemie, v ktorom sa nachadzaju 4
studne, Cerpacia stanica a zberna studia, uvedené OP st oplotené.

Ochranné pasmo II. stupiia

Ako OP II. stupnia pre vodarenské zdroje Sabinov I a Sabinov II je navrhnuté tizemie, ktoré je
po celej Sirke budované fluvidlnymi sedimentami, ktoré je tu najvyznamnejSim
hydrogeologickym kolektorom podzemnej vody v medzizrnovom horninovom prostredi.
Navrhuje sa vyc€lenit’ ho na celu Sirku aluvidlnej nivy od jej morfologického okraja (péta
svahu) az po rieku Torysa. Tieto ohraniCenia suCasne predstavujii neutralne pruadnice po
stranach vodarenského zdroja, ktory je charakterizovany ako zdroj s volnou hladinou
podzemnych vod. Juhovychodné, resp. severozapadné ohraniGenia su vedené tak, Ze spliiaju
podmienku Ccistiaceho efektu pod vo vertikdlnom smere prevzduSnenej zény a Vv
horizontdlnom smere vo zvodnenom horninovom prostredi, ako aj zohladiiuji obsahy
depresnych kuzelov.

Ochranné pasmo III. stupna

Do OP III. stupiia vodarenskych zdrojov Sabinov I a Sabinov Il sa navrhuje zahrnit' tzemie
potoka Ginec, ¢ize vychodné ohrani¢enie tvori rozvodnica Krakovského potoka a potoka
Ginec, zapadné ohranicenie rozvodnica Lutinky a potoka Ginec a juzné ohraniCenie tvori
rieka Torysa.

Lokalita zaujmového uzemia nezasahuje ani do jedného z uvedenych ochrannych
pasiem.

I11.2. Krajina, krajinny obraz ,scenéria, ochrana a stabilita

I11.2.1. Struktira krajiny
Krajinny priestor, do ktorého je navrhovana cinnost méa otvoreny charakter roz¢leneny v
severojuznom smere viacerymi eroznymi ryhami a korytami l'avostrannych pritokov rieky
Torysa. Tieto toky vymodelovali na povodnej rovine riecnej terasy sucasny krajinny reliéf
vyznacujuci sa mierne zvlnenym povrchom s vyrazne hlbokymi profilmi rie¢nych koryt.
Krajina je v celom posudzovanom tuseku intenzivne velkoplosne pol'nohospodarsky
vyuzivana. Ostatna Cast’ izemia ( napr. svahy riecnej terasy) bola v minulosti ovocinarsky
vyuzivana.
Pre svoje otvorenie sa voci severojuznym vetrom a pol'nohospodarskej velkovyrobe krajinny
priestor nie je vyuzivany pre rekreacné ¢i Sportové ucely.
Z hladiska fyziognomie mozeme v posudzovanom tizemi vyélenit’ nasledovné jednotky SKS:
»  prirodzena krajinno-ekologicka jednotka SKS, ktorti tvoria ju prirodzené vodné toky,
brehové porasty, remizky
» polnohospodarsku jednotku SKS tvoria intenzivne obrabané polia, trvalé kultary,
luky, pasienky, zdhumienky, zahrady, sady
» urbarna jednotka SKS — sidelna zastavba, priemyselné, ponohospodarske, obchodné a
dopravné arealy, manipula¢né priestory, a pod.
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Tab.&. 17 - Prirodné podmienky a sti¢asna krajinna $truktira obce Cervenica pri
Sabinove

Sucasna krajinna %
Struktira

77,15
Pol'nohosp. pdda spolu
orna poda 51,63
chmelnice 0
vinice 0
zdhrady 2,23
ovocné sady 0,05

23,22
trvaly travny porast

22,84
Nepolnohosp. pdda spolu
lesy 10,52
vodné plochy 1,61
zastavané plochy 6,3
ostatné plochy 4.38

Nadmorska vyska stredu obce 356m.n.m.

Prvky stcasnej krajinnej Struktury v okoli zdujmovej lokality, najviac sa priblizujlice
prirodzenému stavu, st v zavislosti od ich ekologickej vyznamnosti zahrnuté do chranenych
uzemi s prisluSnym stupfiom Uzemnej ochrany alebo je im priznany Statit prvku kostry
ekologickej stability dotknutého izemia.

111.2.2 Scenéria krajiny a krajinny obraz

Cely posudzovany usek krajiny ma zmeneny povodny charakter v ddsledku intenzivneho
vyuZivania priestoru na drobnu pestovatel'ska ¢i pol'nohospodarsku velkovyrobnu ¢innost'.
Povodné pozemky malorol'nikov boli v minulosti scelené do velkoblokovych ldnov ornej
pddy a v stvislosti s tym zanikli povodné krajinno -Struktirne prvky a typy krajiny. Prirodny
typ povodnej krajiny dnes najvicSou mierou pripominaji opustené ovocné sady na upitiach a
svahoch riecnych terds a porasty drevitej a bylinnej vegetacie v erdznych ryhach a na brehoch
potokov.

111.2.3. Ekologicka stabilita krajiny
Uzemny systém ekologickej stability je celopriestorovd Struktira navzajom prepojenych
ekosystémov, ktoré zabezpecuji rozmanitost’” podmienok a foriem zivota v krajine. Tento
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systém riesi celoplo$nii ochranu tizemia, v ktorom su vélenené vzajomne suvisiace prirodné
prvky: biocentra, biokoridory a interakéné prvky.

Biocentra su vymedzené izemia v krajine, ktoré¢ na zaklade stavu ekologickych podmienok
umoziuju trvalll existenciu, rozmnozovanie, ukryt a vyzivu rastlinnych a ZzivociSnych
spoloCenstiev a maju charakter jadrovych uzemi s prioritnym ekostabilizacnym ucinkom v
krajine.

Biokoridory umoziiujii migraciu a vymenu genetickych informacii zivych organizmov a
obycajne spajajui biocentra. Interakéné prvky zabezpecuju priaznivé posobenie biokoridorov a
biocentier na okolité Casti krajiny, pozmenenej alebo narusenej ¢lovekom.

Tab.C. 18 - Prehlad sucasného stavu izemného systému ekologickej stability:

Nazov Geomorfologicka Jadro Kategoria
Jednotka

CergovMinéol Cergov NPR Hradova NRBc

hora

Solisko Cergov RBc

Tri chotére -

Lysa hora Beskydské predhorie NRBk

Legenda:

NPR-Narodna prirodna rezervacia
NRBc -Nadregionélne biocentrum
RBc -Regionalne biocentrum

NRBk -Nadregionalny biokoridor

Nadregionalny tzemny systém ekologickej stability reprezentuje nadregionalny biokoridor
, L1l chotare — Lysé hora®. Tento biokoridor nadregiondlneho vyznamu sa nachadza v severnej
Casti rieSeného uzemia a prepdja nadregionalne biocentrum Cergov — Solisko a regionalne
biocentrum Cergov — Minol v Cergovskom pohori, ktoré su navrhnutymi tzemiami
eurdpskeho vyznamu.
Prvky ekologickej stability st priestorovo a Strukturne navzijom prepojené systémy, ktoré
zaistuju izemné podmienky trvalého zachovania druhovej rozmanitosti genofondu. Zaklad
tvoria biocentra, biokoridory a interakéné prvky nadregionalneho, regionalneho a lokalneho
vyznamu. Prvky tzemného systému ekologickej stability (dalej len ,,JUSES®), ktoré sa
nachadzaja v SirSom izemi a st nasledovné:

e Genofondovo vyznamné plochy
Predstavuju lokality s vyskytom chranenych, vzacnych a ohrozenych druhov alebo celych
spolocenstiev a biotopov, v ktorych je zvyraznena ochrana zamerand na ochranu jednotlivych
druhov flory alebo fauny. Su to bodové, liniové a plosné uzemia.
Na posudzovanom uzemi patri k vyznamnym plocham alivium rieky Torysa. Nachadza sa
vSak mimo dotknutého tizemia.

e Biocentrum (Bc)
Zaujmové uzemie je situované medzi dvoma regionalnymi biocentrami a to RBc — Bachureni
a RBc - Sari$ské medzihorie.

e Biokoridory
Realny hydricky biokoridor regionalneho vyznamu predstavuje tok rieky Torysy (situovany
mimo Uzemia navrhovanej ¢innosti).
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Tab.&. 19 - Ekologicka stabilita tizemia obce Cervenica pri Sabinove

Klasifikacia ekologickej stability %
1.trieda - priestor ekol. Stabilny 0
2.trieda-priestor ekologicky stredne stabilny 40,94
3.trieda- priestor ekologicky nestabilny 59,05

111.3.0byvatel’stvo, jeho aktivity, infrastruktira, kultirnohistorické hodnoty izemia
111.3.1. Demografia, socio — ekonomicky charakter uzemia

Tab.¢.20
Pocet obyvatelov v okrese Sabinov k 31.12.2009 57 339
Z toho : Zeny 28 707
Muzi 28 632
Predproduktivny vek /0-14/ M+Z 12 210
Produktivny vek /15-54/zeny 16 343
muzi 18 976
Poproduktivny vek /55 /zeny 6 366
/ 60/ muzi 3444

Z demografickych charakteristik okresu Sabinov st pozoruhodné Styri:

-vel’ky podiel obyvatel'ov v predproduktivnom veku,

- vel'ky podiel rémskeho obyvatel'stva

-vysoka miera nezamestnanosti.

Podla Statistického uradu v okrese Sabinov k31.12.2011 je narodna Struktara
obyvatel’stva nasledovna: Tab.¢.21.

Slovenskej 92,62% obyvatel'ov
Ceskej 0,48% obyvatel'ov
Romske;j 5,93% obyvatel'ov
Rusinskej 0,36% obyvatel'ov
Ukrajinskej 0,41% obyvatel'ov
Ingj 0,2% obyvatel'ov

Tab.€.22 - Konfesiondlne zloZenie obyvatel’ov v okrese Sabinov je nasledovné:

rimsko — katolicke vierovyznanie 74,08%
greko - katolicke vierovyznanie 10,53%
pravoslavne vierovyznanie 1,51%
evanjelické vierovyznanie 4,16%
iné vierovyznanie 3,99%
bez vyznania. 5,47%
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Demografia obce Cervenica pri Sabinove

Obec Cervenica pri Sabinove v dlhodobom vyvoji poétu obyvatelov patrila k stagnujucim
resp. k regresivnym sidlam.Mladi l'udia , ktori chodili za pracou mimo region sa chcu vracat’
a prejavuju zaujem o pozemky a vystavbu rodinnych domov.Vyvoj po¢tu obyvatel'ov mozno
Vv obci sledovat’ pri jednotlivych scitaniach , kedy v roku 1870 mala obec 360 obyvatelov,
v roku 2015 cca 825 obyvatel'ov a predpoklad v roku 2030 cca 950 obyvatelov.

Hustota obyvatel'stva v predmetnej obci je na km2 je 135,14 obyv.

Tab.¢.23

Ekonomicka Struktiara pocet:

Ekonomicky aktivni 367

Pracujuci/okrem déchodcov/ 283

Nezamestnani 74

Tab.¢.24.

Sundbiirgove typy vekovej Struktiary vek pocet %
Predproduktivny vek 0-14 147 17,8

Produktivny zeny 15-60 266 32,2

Produktivny vek muzi 15-64 292 35,4
Poproduktivny 64+ 120 14,6

Vobci Cervenica pri Sabinove sa nachadzaji obyvatelia vsetkych vekovych
kategoérii.Vzdelanostnd Grovenh ma priblizne rovnaké zastlipenie zékladného a stredoSkoské
vzdelanie, najmenej je zastupené vysokoSkolské vzdelanie . V obci je 13% nezamestnanost’.
Pocet obyvatel'ov ma od roku 2013 stipajucu tendenciu.(2016 — 909 obyv.)

Tab.¢.25.

Narodnostna
Struktara

narodnost pocet %

slovenska 817 99,2

madarska

romska

rusinska

ukrajinska

Ceska

nemecka

polska

chorvatska

moravska

O|Oo[O|0O|O|x|[O[O|O|O

Oo|Oo[O|O0|O|®|O|O

nezistena
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Graf &. 3 - vyvoja poétu obyvatelov obce Cervenica pri PreSove od r. 1869 -2008

Podra §tatistického tiradu z r. 2010 bolo v obci Cervenica pri Sabinove registrovanych 202
rodinnych domov a 2 bytové domy, v sucasnosti je 250 domov z toho 2 byové domy a
5 neobyvanych.

Zdravotnictvo

Obyvatel'om okresu v pocte 57 339 pre potreby zdravotnickej opatery sluzia dve polikliniky
aSest’ zdravotnickych zariadeni. Polikliniky st v Lipanoch a Sabinove a zdravotnicke
strediska v Jarovniciach, S. Michalanoch, Brezovici, Pedovskej Novej Vsi Toryse a S:
Dravciach.Okres Sabinov je jedinym okresom PreSovského kraja, ktory nema nemocnicu s
poliklinikou v okresnom meste, len polikliniku. O priestorovej koncentracii zdravotnickych
zariadeni vypovedaju aj tidaje o pocte obyvatel'ov na 1 lekara — v sabinovskom okrese v roku
2001 na jedného lekara pripadalo 1 081,3 obyvatel'ov a 0,12 16zok na 1000 obyvatel'ov — ide
o najvyssie hodnoty v ramci kraja. Poc¢et ambulancii praktického lekéra v okrese v uvedenom
roku bol nasledujici: 18 pre dospelych, 12 pre deti a 20 Specialistov. Pre vyber liekov sluzia
lekarne v Sabinove, Lipanoch, Jarovniciach, Toryse a S.Michalanoch.

V obci nie je ziadne zdravotné stredisko aani Vv blizkej budicnosti sa nepredpoklada
S rozvojom v tomto odvetvi.

Socialne sluzby

V ramci okresu Sabinov k 31.12.2003 bolo 6 zariadeni socidlnej starostlivosti so 170
miestami, z toho v domovoch déchodcov 51miest, v domovoch socialnych sluzieb pre
dospelych telesne, mentdlne a zmyslovo postihnutych 35miest, v detskych domovoch 48.
Centrum socialnych sluzieb v Sabinove bolo v roku 2009 premenované na zariadenie pre
seniorov a domov socialnych sluzieb s kapacitou 23 miest pre doéchodcov, zdravotne
postihnutych obyvatelov .V Lipanoch je prevddzkovany Denny staciondr pre mentalne
postihnuté deti od 3 do 7 rokov.V S. Michal'anoch je Detsky domov —~SLON pre cca 60 deti
od 3 rokov do vyStudovania.V Lipanoch bol v roku 1999 dany do uzivania Dom pokojnej
staroby — Charitny dom
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I11.3.2. Podnikatel’ské aktivity

Priemysel

Vyrobnu zakladhu Vv okrese Sabinov reprezentuje pomerne maly pocet priemyselnych
podnikov. Ich zameranie je na odevny, strojarensky, drevospracujuci, potravinarsky
a elektrotechnicky priemysel.

V okrese Sabinov sa strojarskou vyrobou zaoberaju ZTS, a.s. Sabinov, drevospracujuci
priemysel - vyrobca nabytku SANAS, potravinarska vyrova SABI Sabinov ,d’alsi -Aquamont
Sabinov spol.s r.0., Epemix Sabinov a vyrobné druzstvo Kovovyroba Lipany, Tedas
Sabinov,ORAC DECOR Lipany,Medictprodukt — Lipany. Dalej v okrese méa zastipenie
farmaceuticky priemysel a chemicky priemysel -v Sarigskych Michalanoch IMUNA
PHARM, a.s., a spolo¢nost’ na spracovanie elektroodpadov firma

H+EKO, spol. s r.0. v Sarisskych Michal’anoch.

V obci Cervenica pri Sabinove je rozvinuté polnohospodarstvo.

Pol’'nohospodarstvo

Pol'nohospodarska pdda je vyuzivana prevazne velkovyrobnym sposobom , v malej miere aj
malovyrobne vlastnikmi pddy. V okoli Sabinova st vhodné podmienky na pestovanie obilnin
hlavne pSenice, jy¢meiia, ovsa, strukovin, repky ozimnej, zemiakov a krmovin pre ZivociSnu
vyrobu.Zivo¢igna vyroba sa zameriava hlavne na chov hovidzieho dobytka, oSipanych
a oviec.

Pol'nohospodarska vyroba v meste Sabinov  je ststredena do Skolského majetku,
podnikatel'ského sektora a sukromného vlastnictva. Stcasna transformécia
Vv pol'nohospodarstve/rozpad velkych pol'nohospodarskych druzstiev/ spdsobila vyrazny
pokles produkcie rastlinnej a zivocisnej vyroby a Gipadok pol'nohospodarstva v meste. Bude
potrebné vynalozit’ finan¢né prostriedky do strojov a zariadeni v rastlinnej a zivo¢isnej vyrobe
, ako aj do nadkupu zékladného stada, za ucelom zvySenia produkcie v pol'nohospodarstve

Plosne najvicsi podnik v obci Cervenica pri Sabinove je Hospodarky dvor zamerany na
pol'nohospodarstvo a chov oviec.

Sluzby a Skoly

Najvicsie zastupenie v podnikatel'skej ¢innosti v okrese Sabinov ma obchodna ¢innost’ az
75%.V okrese si 3 velkosklady/2potravinarske a 1 rozliéného tovaru/V okrese je 228
obchodov prevladaju obchody s potravinami a rozlicnym tovarom,

V obci Cervenica pri Sabinove su 3 odbytové pohostinské strediska, Jednota MIX, Rozli¢ny
tovar — Hallayova Marta, farma KOVA — SHR,

V budicnosti sa predpokladd s rozSirenim priestorov zakladnej Skoly, ktori v stiasnosti
navitevuje 27 Ziakov v 1 -4 roéniku. Ziaci 5 — 9. Roénikov v poéte 61 navitevuju zakladné
Skoly v Pecovskej Novej Vsi, Lipanoch a Sabinove. V obci je aj materska Skola.V areali skoly
sa nachadza multifunk¢né ihrisko.

Rekreacia a cestovny ruch

Z turistického hladiska sa v PreSovskom kraji vyrazne prejavuje Clenenie na 3 Casti:

zapadnt Spissko-tatransku, strednti Sarigska a vychodnti Zemplinsku. Najvy$si medzinarodny
vyznam ma celoploSne zdpadnd cast’, v strednej Casti mesta PreSov a Bardejov, na rozhrani
Sari$a a Zemplina vodna nadrz Domasa.

RKC Cergov — taziskom tohto RKC je rovnomenné pohorie, ktoré ponuka atraktivne prirodné
prostredie vhodné pre turistiku a zimné Sporty. Malebné a razovité obce v podhori predstavuju
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vhodny potencial pre vidiecku turistiku. Uzemie Cergova je pripravené na vyhlasenie za
chranenu krajinnu oblast’.

RKC Bachureni — Branisko — tzemie vymedzené rovnomennymi pohoriami s dobrymi
podmienkami pre letnll a zimnu turistiku a lyzovanie. Vhodnym zdzemim su podhorské obce
vhodné na chaluparske vyuzitie a a rdzovita obec Lipovce — La¢nov bola 17.2.1995 vyhlasena
za pamiatkovu zénu.

Uzemie okresu Sabinov svojou pestrostou a rozmanitostou vytvara velmi vhodné podmienky
pre rozvoj rekredcie a turizmu, pricom nosnymi prvkami cestovného ruchu st zimné Sporty.

V pohoriach Cergova st podetné lyziarske strediska — rekreacny priestor Drienica — Lysd, v
pohori Bachurefi si vzajomne prepojené rekreaéné priestory Dubovica — Zliabky a Ren¢isov —
Buce.

V samotnej obci Cervenica pri Sabinove je v su¢asnosti rekredcia slabo zastupena, aviak
v buducnosti sa uvazuje s rozvojom tohto odvetia formou turistiky, ako aj s vybudovanim
Sportovych zariadeni / futbalové ihrisko, multifunk¢né ihrisko/

II1.3.3 Infrastruktiara

V obci Cervenica pri Sabinove je v su¢asnosti 250 domov, ztoho je 5 neobyvanych , 2
bytové domy .

Plyn

Uzemie Presovského kraja je zasobované zemnym plynom naftovym z nadradenej
plynarenskej ststavy. Ako zdroj plynu slizi medzistatny plynovod VTL DN 700, PN 6,4
MPa. Na tento medzistatny plynovod je napojeny vysokotlaky plynovod DN 500/300, PN 4,0
MPa v trasach Haniska pri Kosiciach — Drienovska Nova Ves — Tatranska Strba, Rakovec —
StraZzske — Humenné — Snina. Pre zasobovanie jednotlivych okresov slizia vysokotlaké
plynovody. Okres Sabinov patri medzi okresy s pomerne najvys$im stupiiom plynofikécie v
ramci PreSovského kraja — v roku 2001 bolo plynofikovanych 74 % obci okresu vratane obce
Cervenica pri Sabinove.

Elektricka energia
PreSovsky kraj je zasobovany el. energiou z nadradenej prenosovej sustavy z uzlov SpiSska
Nova Ves 400/110 kV, Lemesany 400/220/110 kV a Vol'a 220/110 kV (Kosicky kraj), ktoré
st napojené na elektrarne Vojany 1. a II.
Uzemim kraja prechadzajii prenosové vzdusné vedenia 400 a 220 kV:
» na urovni 400 kV medzi uzlami LemeSany — Krosno (Pol'ska republika),
> na urovni 400 kV medzi uzlami V.Kapusany — LemeSany — V 409, Sp. N. Ves —
LemeSany — V 408
> na trovni 220 kV medzi uzlami Medzibrod (Zilinsky kraj)-Lemesany — V 273
a LemeSany — Vol'a—V 285
Rozvod elektrickej energie do centier jednotlivych regionov sa prevadza vzduSnymi el.
vedeniami 110 kV.
V okrese Sabinov je distribucia elektrickej energie zabezpecovana cez elektrické stanice
Lipany 110/22 kV, inStalovany vykon 2x50 MV A vedeniami:
> dvojitym vzdusnym vedenim 110 kV €.6422 od Spisskej Novej Vsi do ES Lipany,
> dvojitym vzdunym vedenim 110 kV &.6410 od ES Lipany do ZSR Plave¢.

Elektricka energia je do obce Cervenica pri Sabinove dodévana nadradenym rozvodnym
systémom 110 kV. V obci sa nachadza 6 trafostanic VSD.
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Kanalizacia vodovod

Okres Sabinov ma 58,15 % -n napojenost’ obyvatel'ov na verejny vodovod. Vybavenost’
okresného mesta Sabinova vodovodnou sietou a napojenost’ obyvatel'stva je vel'mi dobra,
dizka vodovodnej siete je viac ako 34 km, napojenych je takmer 100 % domacnosti.

Na vybudovany vodovod v obci Cervenica pri Sabinove je napojenych 750 obyvatelov t.j.
91,09 %., Profily zasobovacieho arozvodného potrubia st DN 150, DN100 ,Dn80 o
celkovej dizke 7540m .Vodovod je vo vlastnictve obce.

Pokial’ ide o napojenost’ obyvatel'ov na verejnii kanalizaciu s COV, okres Sabinov s 37,96%
napojenych obyvatel'ov je v ramci PreSovského kraja medzi poslednymi. Obec Cervenica pri
Sabinove ma vybudovanu verejna kanalizaciu S napojenim cca 28% obyvatel'stva, ktora je
napojena na existujiica Gistiarei odpadovych vod v Orkucanoch. Kapacita COV je 63 000
EO. Spravu vodovodnej a kanalizacnej siete na Uzemi okresu Sabinov zabezpecuje
Vychodoslovenska vodarenska spolo¢nost’ a.s. KoSice.

Zasobovanie vodou obyvatel'ov okresu Sabinova je zabezpecené z vodarenskych zdrojov
Sabinov I a II, ktoré sa nachadzaji v severozapadnej Casti intravilanu mesta Sabinov, na l'avej
strane dolnej nivy rieky Torysa.

Vodarensky zdroj Sabinov I -je situovany v priestore medzi riekou Torysa a Zelezni¢nou
tratou Presov — Cir¢ a tvori ho 6 odbernych studni, ktoré st usporiadané v pozdiZznom rade.
Uzemie je oplotené. Studne oznadené S-15 az S-20 st exploatované nasoskovym radom do
zbernej studne a odtial’ je podzemna voda precerpavana do zbernej studne, ktord je v tizemi
vodarenského zdroja Sabinov II. Nadmorska vyska zachytného tizemia je 329 — 332 m n.m.
Vodarensky zdroj Sabinov II — tvoria ho studne S-21, S-22, S-24 a S-25, ktoré su
severovychodne od $tatnej cesty Presov — Lipany. Studne S-21 a S-22 st situované na lavej
strane potoka Ginec spolu so zbernou studiiou a Gerpacou stanicou. Uzemie je oplotené. Na
pravej strane potoka Ginec st lokalizované studne S-24 a S-25, ktoré su oplotené samostatne.
Studne S-21, 22, 24 a 25 st exploatované ponornymi Cerpadlami a Cerpana voda je
dopravovana do zbernej studne pri Cerpacej stanici. Nadmorské vyska zachytného uzemia 33
—-335mn.m.

Vodarenské zdroje Sabinov I a Sabinov II su napojené na skupinovy vodovod Vysny Slavkov
— PreSov a sluzia pre zasobovanie obyvatel'stva pitnou vodou. Su vydatné, a preto je nutnd ich
ochrana.

Dopravna infrastruktira

Nadregionalne dopravné vzt'ahy

Dopravné siete Slovenskej republiky medzinarodnej urovne dotykajice sa PreSovského kraja
st v ramci hlavnej siete TINA definované:

> multimodalnym koridorom ¢&.Va Bratislava- Zilina — Presov/Kogice — Zahor/Cierna
nad Tisou — Ukrajina pre cestné komunikacie a trate Zelezni¢nej a kombinovanej
dopravy,

» multimodalnym koridorom s pracovnym nazvom ,,Pobaltsky koridor* vedenym v linii
hranica PR-Vysny Komarnik-Giraltovce-Presov-Kosice-hranica MR (Miskolc-
Debrecen)koridor ¢.IV Constanca/Istanbul pre cestné komunikdcie a pre trate
Zelezni¢nej a kombinovanej dopravy v linii hranica PR — Plave¢ — PreSov — KoSice —
hranica MR (Miskolc-Debrecen),

= Jetiskom pre medzinarodnti dopravu v Poprade
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V ramci doplnkovej siete TINA:

» cestnym prepojenim Rzeszow- Vysny Komarnik-Presov-Kosice-Milhost — Miskolc (do
doby realizacie multimodalneho ,,Pobaltského koridoru®), PreSov-KoSice-Kechnec-MR.

» Dopravné siete Slovenskej republiky celostatnej urovne dotykajice sa PreSovského kraja
su definované:

> cestnou komunikaciou v prihraniénom CR/SR/PR zapado-vychodne orientovanomcestnom
koridore celostatneho vyznamu na tzemi krajov Zilina a preSov v linii Spisska Stard Ves —
Starda LCubovia — Bardejov — Svidnik — Stropkov — Medzilaborce — Palota — PR
Radoszyce),

» cestnou komunikaciou Poprad - Spisska Bela - Stara Cubovna -MniSek nad Popradom

» cestnou komunikaciou Cubotin — Sabinov - PreSov,

» cestnou komunikaciou Humenné — Snina — Ubl’a - Ukrajina (Malyj Bereznyj),

» cestnou komunikaciou Vranov nad Topl'ou — TrebiSov - Slovenské Nové Mesto -MR
(Satoraljatijhely)/Ukrajina.

Dopravné siete Slovenskej republiky nadregionalnej irovne dotykajice sa PreSovského
kraja s definované:

Cestné komunikécie:

Spissky Stvrtok -Spisska Nova Ves — Kogice -Velké Kapusany - Ukrajina,

Svidnik - Stropkov -Medzilaborce -Palota -PR (Radoszyce),

Humenné -Krasny Brod - Medzilaborce,

PR - Becherov — Zborov — Bardejov — Kapusany,

(Bardejov) — Tarnov — Kurov — PR (Muszynka)

YVVVVY

N«

elezni¢né trate:

Banska Bystrica — Margecany,

Poprad — Plavec,

PreSov — Vranov nad Topl'ou — Humenné,

(TrebiSov) — Humenné — Medzilabroce — PR (Lupkow)

YV VY

V réamci dopravnych zariadeni cestnej dopravy je cesta /77, 111/5445 v useku Bardejov -
Tarnov — Kurov — Muszynka (PR) vedena ako cestny koridor nadregiondlnej trovne.

Charakteristika regionalneho dopravného systému

Urbaniza¢nu os okresu Sabinov tvori koridor cesty /68, ktord je vedend jej taziskovym
priestorom. Cesta v trase Cubotin — Sabinov — PreSov ma celo§tatny vyznam s vyznamnym
podielom turisticko — rekreacnej dopravy v tuseku Presov — Lipany — Stara Lubovna s
prepojenim do Pol'skej republiky cez hrani¢né priechody Mnisek nad Popradom a Cir¢.
Autobusové zastavky v obci Cervenica pri Sabinove st umiestnené uprostred obce.

Cesta 111/5439 Sabinov -Jarovnice -Bertotovce tvori najkratSie prepojenie priestoru Sabinov —
Lipany, resp. priestoru Hornej Torysy a dial'nicou D1.

Dopravna infrastruktira dotknutého izemia

Obec Cervenica pri Sabinove leZi na trase cestnej komunikacie 1/68 na cestnom t'ahu Presov —
Stard Cubovna -Statna hranica SR-PR. Cesta 1/68 predstavuje vyznamnu dopravnu trasu v
smere sever — juh, kde spaja vyznamné centra vychodoslovenského regionu ako st napriklad
PreSov a Kosice. Cestna komunikécia vo svojej juznej Casti na useku KoSice — Statna hranica
SR-MR je zaradena do medzinarodnej cestnej siete s oznaéenim E71. Statna cesta prvej triedy
¢islo 68 v prietahu mestom Sabinov, nie je zaradend do medzindrodného cestného t'ahu.
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V obci sa nachadza aj komunikacia I111/54301 — smer Cervenica pri Sabinove — Hanigovce —
a I11/54302 Cervebica pri Sabinove — Jakubova Vola.

Zelezni¢na doprava

Mesto Sabinov je na Zelezni¢nu siet’ (LZelezniény tah Cierna nad Tisou —Kogice —Zilina -
Bratislava) napojeny tratou ¢.447 Kysak —Plave¢ -Muszyna, ktora prechaddza juhozapadnym
okrajom mesta. Trat’ je elektrifikovana. V juhozapadnej ¢asti intravilanu obce Cervenica pri
Sabinove je Zelezni¢na zastavka, ktora slazi aj pre obce Jakubova Vol'a a Hanigovce.

Letecka doprava
Pri Raznanoch sa nachadza letisko, ktoré sluzi prevazne na Sportové lietanie. V Kkatastri
Sari$skych Michalian je pol'né letisko.

Vodna doprava
V zadujmovom uzemi ani v jeho okoli sa v sucasnosti nerealizuje.
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Telekomunikacie a telekomunikacné zariadenia

Zaoberaju sa spracovanim signalu napr. vo forme reci, tidajov a jeho prenosom od vysielaca
K prijimacu signalu po vedeni metalickom, optickom alebo bezdrétovom/vzduchom/.

Od 1.1.2003 doslo k liberalizacii telekomunika¢ného trhu, v ktorom pdsobi cca 20 operatorov
3 organizécie mobilnych telefonnych stanic. Z toho doévodu je zabezpecenie komunikécie
v kompetencii uvedenych subjektov t.j. Slovenské telekomunikacie a.s., Orange a.s. a T —
Com a.s.Eurotel.
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V uplynulych rokoch bola zrealizovana trasa transportnych telekomunika¢nych sieti na baze
optickych kablov. Touto realizdciou sa umoznilo prepojenie digitdlnych ustredni v kraji a
spristupneniu do optickej prenosovej medzinarodnej trasy. V usporiadani telekomunikacnej
siete, PreSovsky kraj spada do sekundarneho centra (SC) KoSice a v kraji su zriadené Styri
primarne oblasti (Bardejov, Humenné, Poprad a PreSov). Pod jednotlivé primarne oblasti
podliehaji uzlové telefonne obvody (UTO).

Prepojenie ucastnikov na jednotlivé sekundarne centrd je zabezpeCované prostrednictvom
miestnych telefonnych sieti v prevedeni telefonnymi kéblami. Vo vidieckych sidlach a
okrajovych Castiach mestskych sidiel sa eSte vyuzivaji aj telefonne siete konstruované ako
zavesné kablové siete.

111.3.4. Kultirno — historické hodnoty izemia

Uz v 12 storoci vobci Cervenica pri Sabinove boli pohraniéné prekazky a straze
Uhorského $tatu. Prva zmienka pochddza z roku 1278 pod mad’arskym nazvom Vereshalma /
¢ervena jablon/, v roku 1786 — Cervenieza, v roku 1960 — Cervenica pri Sabinove. V roku
1286 patrila obec Abovcom avroku 1296 ju vymenou ziskali Berzeviczyovci. Neskor tu
majetok Tarczayovci, mni§sky rad augustianov zo Saria, Dessewffyovci a od pol. 19.storo¢ia
Szimayovci.

Dna 15.11.1998 si obec pripomenula 720. Vyrocie prvej pisomnej zmienky o obci a pri tejto
prilezitosti bol pozehnany a odhaleny obecny erb.

Povodné historické jadro s domoradim starych domov ludovej architektury pochadza
z minulého storo€ia. V obci sa nachadza rimsko — katolicky kostol, povodne goticky a okolo
roku 1600 prestavany v renesaénom S§tyle.Interier bol v roku 1734 prestavany v barokovom
Style.Na hlavnom oltari je polychromovana drevorezba sv. Martina. Po stranach hlavného
oltara su umiestnené polychromované plastiky sv, Petra a Pavla vysoké 117 cm.
Charakteristicka renesancna veza tvori dominantu obce. Predpoklada sa , Ze veZzu vybudovali
mad’arské pohrani¢né jednotky, ktorym sluZzila ako pozorovatelia alebo strdzna veza proti
nepriatelom.Uprava fasady bola prevedena v 17. storoéi.

V obci sanachadza aj renesanéno — barokovy kastiel' z roku 1600 so sedlovou strechou
a kruhovymi vezami.

V ramci $portu a kultiry v obci Cervenica pri Sabinove vel'mi dobré vysledky dosahuje
Dobrovol'ny hasi¢sky zbor , folklorny sibor DUBINA a Pudova hudba — Pavla Cizmara.

e {11 TR 1
P AREE GRee

oty fink=i 1 i!iinﬂ"ﬂ::ﬁ?f—?gi iH =~

-

Obr.¢. 10 - Rimskokatolicky kostol sv. Martina
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I11.4. Sticasny stav kvality Zivotného prostredia vratane zdravia

I11.4.1. Environmentalna regionalizacia

Uzemie nesmie byt’ zatazené 'udskou ¢innostou nad mieru Ginosného zat'azenia. Pripustn(
mieru znecist'ovania zivotného prostredia urcuju medzné hodnoty stanovené osobitnymi
predpismi; tieto hodnoty sa uréia v sulade s dosiahnutym stavom poznania tak, aby sa
neohrozovalo zdravie I'udi a aby sa neohrozili d’alSie Zivé organizmy a ostatné zlozky
zivotného prostredia (§ 11 zadkona €. 17/ 1992 Zb. o zivotnom prostredi).

Regiony vykazuju rozny stav zatazenia jednotlivych zloziek Zivotného prostredia v dosledku
antropogénne;j ¢innosti a v r6znej miere sa v nich uplatiuju rizikové faktory, ktoré spétne
limituju kvalitu zivota.

Environmentalna regionalizicia je proces priestorového ¢lenenia krajiny, v ktorom sa podl'a
stanovenych kritérii a vybranych stiborov environmentalnych charakteristik vyc¢leiuju regiony
s urcitou kvalitou stavu alebo tendencie zmien Zivotného prostredia. Tieto regiony su
charakterizované kvalitou Zivotného prostredia, stavom environmentalnych rizikovych
faktorov a opatreniami zameranymi na ochranu Zivotného prostredia. Jednym z findlnych
vystupov je mapa hodnotiaca izemie SR v 5 stupiioch kvality zivotného prostredia (od 1.
stupila - prostredie vysokej kvality po 5.stupeii - prostredie silne narusené), na zaklade ktorej
st identifikované environmentélne najviac zataZené oblasti. Uzemia v 5. stupni predstavuji
jadro jednotlivych zat'azenych

Tab.€.26 - Aktualna environmentalna regionalizacia Slovenskej republiky diferencuje
uzemie Slovenska do 5 stupiiov z hl’adiska stavu Zivotného prostredia :

1. prostredie vysokej urovne

2. prostredie vyhovujice

3. prostredie mierne narusené

4. prostredie naruSené

5. prostredie silne narusené

Tab.€.27- Environmentalna kvalita iizemia v obci Cervenica pri Sabinove je nasledovna:

Vysokej kvality 14,36%

Vyhovujuca 86,62%
Mierne narusena 0
Narusena 0
Silne naruSena 0

111.4.2. Voda -podzemné a povrchové vody

Povrchové toky SR, monitorované v ramci Stdtneho monitoringu patria vo v§eobecnosti k
zne€istenym aZ vel'mi silne zne€istenym tokom.

Zdroje znecistenia, ktoré negativne ovplyvituji akost’ povrchovych vdd sa rozdel'uju podla
ich charakteru a pdsobenia na dve kategorie:

- bodové zdroje znecistenia

Maju sustredené vypustanie odpadovych vdd do recipientov. Pri tychto zdrojoch znec€istenia
je mozna identifikacia povodcu, urenie jeho zakladnych charakteristik ako rezim vypustania,
mnozstvo a akost’ vypustanych vod v asovych relaciach, atd’.
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- ploSné zdroje znecistenia

Podra ich pdvodu pdsobia trvalo, alebo obcas a ich vel'kost’ a vplyv na akost’ vod je
podmienena este celym radom spoluposobiacich faktorov. Zdrojmi ploSného znecistenia su
predovsetkym pol'nohospodarstvo, skladky a odkaliska, splachy zo spevnenych ploch, splachy
z komunikécii a zeleznic, znecistené zrazkové vody, znecistené zavlahové vody.

Okrem tychto zdrojov plosného znecistenia sa na kontaminacii voéd vyznamnou mierou
podielaju i tzv. difizne priestorové.

-rozptylené bodové zdroje znedistenia, ktoré nie si zahrnuté medzi evidované zdroje
znecistenia.

Na rozdiel od pomerne I'ahko identifikovatelnych, lokalizovate'nych a meratelnych
bodovych zdrojov znecistenia priemyselnej a komunalnej povahy su plosné a difuzne zdroje
znecistenia menej adresné, evidencne naro¢nejsie a problematicky meratel'né.

Kvalita povrchovych vdd je na Slovensku hodnotena na zéklade sumarizacie vysledkov
klasifikacie v zmysle STN 75 7221 ,,Kvalita vody - Klasifikacia kvality povrchovych vod*,
ktord kvalitu vody hodnoti v 8 skupinach ukazovatel'ov a s pouzitim sustavy medznych
hodnét zarad’uje vody podla ich kvality do piatich tried :

(I. trieda - veI'mi ¢ista voda az V. trieda — veI'mi silno zneéistena voda, pricom ako priazniva
kvalita vody je povazovana uroven L., IL., a IIL. triedy kvality).

V zdujmovom tzemi - dolnom Sarisi v obci Cervenica pri Sabinove , v okrese Sabinov sa
nachadza Hanigovsky potok , ktory je l'avostrannym pritokom Torysy, meria 5,5km a je
tokom IV. radu. Hydrologické poradie 4 — 32 — 04 -057, ¢islo recipienta 4-32-04-968.
Prameni v Spis§sko — SariSskom medzihori , v podcelku Cubotinska pahorkatina , na severnom
okraji obce Hanigovce v lokalite Pod Vysokou horou, na juhozapadnom svahu Vysokej hory
vV nadmorskej vySke cca 550 m.n.m.

Najprv tecie juhovychodnym smerom intravilanom obce Hanigovce, zl'ava priberd pritok
prameniaci vychodne od obce, vytvara nevyrazny oblik smerujuci na vychod a pokracuje
severojuznym smerom. Dalej vstupuje do podcelku Sariiské Podolie na kratkom useku tedie
JV smerom, zlava priberd pritok z lokality Michalka , sprava kratky pritok prameniaci SV
od koty 471,1m a opét’ z 'avej strany pritok prameniaci juzne od koty 652,3m Nasledne tecie
znova sj smerom , z pravej strany eSte pribera kratky pritok prameniaci juzne od koty 471,1m
a preteka obcou Cervenica pri Sabinove . Tu tedie na kratkom tseku JZ smerom a medzi
obcami Cervenica pri Sabinove a Jakubova Vola sa v nadmorskej vyske cca 349m.n.m vlieva
do Torysy.

Tab.&.28 - Kvalita podzemnych vad v obci Cervenica pri Sabinove

Trieda kvality | podla stupna kontamindcie | %

1.trieda 0,05-0,1 0
2.trieda 0,11-0,50 100
3.trieda 0,51 - 3,00 0
4.trieda 3,01-10,00 0
5.trieda 10,01 a viac 0

Z hladiska narokov na velkost’ a kvalitu zdrojov podzemnych vod pre vodarenské ucely je
mozné okresy PreSovského kraja (okrem okresu Popradu) povazovat za deficitné. Z pohladu
geologického vyvoja ide o uzemie vnutrokarpatského paleogénu (flys), ktory tvoria hlavne
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pieskovce a flovce. flovcové vrstvy st nepriepustné alebo slabo priepustné, preto sa v nich
nevytvaraji vac¢sie zasoby podzemnej vody. Ak na nich vznikaji pramene, st malo vydatné a
nestale.

Lepsie podmienky pre prijem a zdrziavanie podzemnej vody v puklinach vytvaraja pieskovce.
Na zaklade tychto poznatkov mézeme vyslovit’ ndzor, ze pramene v SirSom zaujmovom Uzemi
cerpajui zasoby podzemnej vody hlavne z pieskovcovych vrstiev (bielopotocké suvrstvie) a na
povrch sa tieto vody dostdvaji v blizkosti styku pieskovcov a ilovcov. V blizkosti
zaujmového Gzemia je takym Drienicky potok. VyznamnejSie zdroje podzemnych vdd sa v
zadujmovej oblasti nenachadzaju.

Najvacsi hydrogeologicky vyznam v Sabinovskom regione maju kvartérne fluvidlne
sedimenty, hlavne piescCité Strky a Strkopiesky v doline Torysy, na jej nive a terasach.
Podzemné vody sa tu hromadia najmi infiltraciou z koryta rieky, v menSom mnozstve i zo
zrazok, pripadne aj z pramefiov vyvierajucich na prilahlych svahoch. Zasoby vody tu maju
mocnost’ 3,5 — 6,5 m, vydatnost’ vrtov je v intervale 5 — 12 I/s.

V rdmci zaujmového Gizemia, ani v blizkom okoli sa nenachddza Ziadny pramen mineralne;j
vody a ani vychodna ¢ast Bachurne a Sari§ské Podolie nie sii bohaté na vyvery mineralnych
vod. Jediny mineralny pramen, ak berieme do uvahy susediace katastre a kataster Sabinova,
vyviera v lokalite Svabluvka na strmom svahu Bachurne, na pravej strane Torysy.
Sabinovsky region patri medzi oblasti s nizkym vyskytom znecistenia podzemnych vod. V
oblasti riecnych naplavov Torysy medzi najviac znecistent oblast’ patri PeCovska Nova Ves,
kde sa namerali zvySené koncentracie NOs, Pb, benzénu a chlérovanych uhlovodikov (1,1-
dichloretén, 1,1,2,2-tetrachlotretén).

Z pramenov je potrebné uviest’” vodarenské zdroje Sabinov I a II, ktoré sa nachadzaju v
blizkosti severozapadnej Casti intravilinu mesta Sabinov, na l'avej strane tdolnej nivy rieky
Torysa. Vodarensky zdroj Sabinov I — je situovany v priestore medzi riekou Torysa a
zelezni¢nou tratou Presov — Ciré a tvori ho 6 odbernych studni, ktoré s usporiadané v
pozdiznom rade. Uzemie je oplotené. Studne su exploatované nasoskovym radom do zbernej
studne a odtial je podzemnd voda preCerpavana do zbernej studne, ktora je v uzemi
vodarenského zdroja Sabinov II. Nadmorska vyska zachytného tizemia je 329 — 332 m n.m.
Vodarensky zdroj Sabinov II — tvoria ho 4 studne, ktoré su severovychodne od Statnej cesty
PreSov — Lipany. Studne S-21 a S-22 su situované na lavej strane potoka Ginec spolu so
zbernou studiiou a &erpacou stanicou. Uzemie je oplotené. Na pravej strane potoka Ginec st
lokalizované 2 studne, ktoré st oplotené samostatne. Studne sii exploatované ponornymi
Cerpadlami a Cerpand voda je dopravovana do zbernej studne pri Cerpacej stanici. Nadmorska
vyska zachytného Gizemia 33 — 335 m n.m.

Vodarenské zdroje Sabinov I a Sabinov II su napojené na skupinovy vodovod Vysny Slavkov
— PreSov a sluzia pre zasobovanie obyvatel'stva pitnou vodou. Su vydatné, a preto je nutnd ich
ochrana.

Vodarenské zdroje navrhovanou ¢innost'ou nebudu dotknuté.

I11.4.3.Horninové prostredie a lesné hospodarstvo

Pre geologicku stavbu PreSovského kraja je charakteristicky vyskyt Styroch zédkladnych
horninovych prostredi: prvym z nich je kryStalinikum s obalovymi jednotkami, budujice
Vysoké Tatry a Nizke Tatry, Kozie chrbty, Branisko, Ciernu horu a Humenské vrchy.
Druhym je flySovy komplex, pozostavajici z vnutrokarpatského paleogénu, (Spisskd Magura,
Podtatranska a Hornadska kotlina, Levo&ské vrchy, Sarigska vrchovina) a vonkajsieho flysu
(Cergov, Ondavska a Laborecka vrchovina, Bukovské vrchy), ktoré od seba oddel'uje uzky
pruh bradlového pasma. Tretim st neovulkanity tvoriace horsky celok Slanske vrchy a
Vihorlat, zastapené st aj v okoli krajského mesta (komplex StraZe a Sarissky hradny vrch).
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Z obdobia stvrtohdr pochadzaja fluvialne, fluvioglacialne, eolické a glacialne sedimenty,
ktoré dnes tvoria zvac¢sa vrchnu vrstvu zemského povrchu a pokryv starsich geologickych
utvarov. Reliéf izemia je kontrolovany geologickou stavbou, pri¢om na krystalinikum a jeho
obalové¢ jednotky je viazany horsky az vysokohorsky reliéf, ktory je v Tatrach vyznamne
modifikovany glacialnou (l'adovcovou) ¢innost’ou. Naproti tomu flySové suvrstvia maji
zvécsa hladsie modelovany, mierne zvlneny reliéf, ktorého ¢lenitost’ sa zvySuje s ndrastom
pomeru pieskovec/ ilovec. Pieskovcovy flys s vrchovinovym az hornatinovym reli¢fom je
typicky pre Levoéské vrchy, Cergov a Bukovské vrchy, Giastodne pre Spisski Maguru.
Podtatranska a Hornadska kotlina maju mierne zvlneny pahorkatinovy reliéf.

V juhovychodnej Casti kraja, juzne od mesta Vranov nad Topl'ou nastupuje typickd rovina na
neogénnych sedimentoch (Vychodoslovenska rovina).

Bilancia zasob vyhradnych lozisk Geologicka stavba tizemia determinuje vyskyt lozisk
nerastnych surovin v horninovom prostredi a to pokial’ ide o ich kvalitativne, ale aj
kvantitativne charakteristiky. V ramci bilancie zasob vyhradnych lozisk sa v okrese Sabinov
nachddzaju prevazne loziské stavebnych surovin, ktoré sa vo vicsej alebo mensej miere
vyuzivaju.

Tab.¢.29. — zasoby vyhradnych lozisk

Druh miesto mnozstvo zasob
Zemny plyn Lipany 0
Stavebny kamen Hubosovce 1970 tis.m3
Tehl. Surovina Brezovica 8500 tis.m3
Tehl. Surovina Sabinov 4800 tis.m3

Lesné hospodarstvo

Tab.¢.30. - Vymera lesného podneho fondu v roku 2003 v okrese Sabinov bola
nasledujuca:

Vymera celkom v ha 48 350,00
Lesny podny fond v ha 17 837,42
Lesnatost’ v % 36,89
Vymera LPF na 1 obyvatela ha 0,33
Porastova plocha v ha 17 236,90

Tab.&.31 - Struktira kategérii lesov podPa porastovej plochy v okrese Sabinov je
nasledujuca:

hospodarske lesy ha 15941
ochranné lesy ha 1130
lesy osobitného urcenia ha 165

Cervenica pri Sabinove- Zamer Stranka 48




Tab.&. 32 - Struktira vlastnictva lesov v okrese Sabinov je nasledovna:

Statne lesy v ha 7450
obecné lesy v ha 1732
urbarske lesy v ha 5762
stikromné lesy v ha 2701
cirkevné lesy v ha 191

Z hladiska zastupenia porastovych typov, najvéacSie zastupenie v okrese majui smrekovo
jedl'ové buciny (6 517ha), za nimi nasleduji buciny (3 361 ha), boriny (2 441 ha), bukovo-
jedl'ové smreciny (1 543 ha) a jedliny (1 495 ha).

Starostlivost’” o mestské lesy v Sabinove ma v sucasnosti ,,Mestské lesy Sabinov spol.s r.0.
kde 100% podiel ma mesto Sabinov.Z celkovej rozlohy lesny porast tvori 22,3% ¢o je
519,6ha.

Tazba dreva

Zasoba v okrese v roku 2002 bola 3 069 971 m3, celkova tazba v uvedenom roku dosiahla 27
645 m°, z toho t'azba ihli¢natych drevin — umyselna 10 634 m®, ndhodna a mimoriadna 3 836
m°, listnatych drevin — imyselnd 12 097 m®, nahodn4 a mimoriadna 1 078 m®. Ndhodna tazba
bola vykonavana na zaklade $kdd, ktoré vznikli posobenim abiotickych Cinitel'ov - najméa
veternou kalamitou.

V okrese Sabinov je 10 polovnych revirov.V susednom katastri obce Uzovsky Salgov je
vodna nadrZ vyhlasend za chranent rybarsku oblast’.

Navrhovana ¢innost’ sa nachadza v izemi bez priameho vyskytu lesného podneho fondu.

I11.4.4 OvzduSie

Samotna obec Cervenica pri Sabinove nepatri medzi oblasti, kde je merané lokélne
znecdistenie ovzdusia. Z uvedeného dovodu nie je mozné uviest hodnoty imisného znecistenia
ovzduSia zdkladnymi znecist'ujucimi latkami. Hlavny podiel na znecistovani ovzdusia maji
tepelné zdroje na tuhé palivo, automobilova doprava ako i sekundarna praSnost’. Najvacsi
podiel na znecisteni ovzduSia ma praSnost a oxidy dusika, uroven znecistenia ovzdusSia
oxidom siriitym je nizSia a ma klesajlici trend. Stacionarne zdroje na Uzemi obce su
prevazne plynofikované, ale v zimnom obdobi nastava z ekonomickych dovodov prechod na
tuhé paliva..Obec lezi mimo globdlnych zdrojov priemyselnych emisii. Vel'ké zdroje
zneCistenia ovzduSia (kotolne s vykonom nad 5 MW) vobci nie st . U vSetkych
zne€istujucich latok bol zaznamenany pokles v mnozstve emisii. Tento klesajuci trend je
spOsobeny legislativnymi a technologickymi opatreniami na ochranu ovzduSia a tieZ aj
stagnaciou priemyselnej ¢innosti v regione. Lokalne znecistenie ovzdusia je vysledkom emisii
z blizkych zdrojov zneCistenia s €asto vyraznym prispevkom emisii z mobilnych zdrojov
(automobilova doprava). Najvyssie hodnoty lokalneho znecistenia sa spravidla vyskytuju v
lokalitdich so zna¢nou koncentraciou osidlenia, priemyslu a dopravy. V okrese Sabinov je
najvyssie lokédlne znecistenie ovzdusia v meste Sabinov a v okoli ciest L. triedy .
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Tab.¢.33 - MnozZstvo emisii zo stacionarnych zdrojov za roky 1997 — 2001 v tzemnom
¢leneni za okres Sabinov

Okres | Rok | Emisie (t/rok) Merné Gizemie emisie (t/rok.km™)
TZL| SO,| NO,| CO|TZzL [SO, |[NO, |[CO

Sabinov | 1997 | 388 308 | 249 |868 | 0801 |[0,636 |0,514 |1,793
1999 | 385 308 | 116 |858 |0,795 |0,636 |0,240 |1,773
2000 | 385 308 | 116 |858 | 0,796 |0,637 |0,240 |1,774
2001 | 268 225 99 | 737 [0,554 0,466 |0,205 |1,523

Zdroj: SHMU

111.4.5 . Odpady a odpadové hospodarstvo

Zneskodnovanie nie nebezpecnych odpadov v okrese Sabinov je rieSené v zariadeniach
uréenych na zneskodnovanie odpadov skladkovanim, a to pre komundlny a ostatny odpad
vzniknuty v rdmci okresu Sabinov a PreSov. Zariadeniami st skladky prevadzkované ako
skladky nie nebezpecného odpadu :

-skladka nie nebezpecného odpadu v obci Torysa, prevadzkovand Obecnym tradom v Toryse;
-regionalna skladka nie nebezpeénych odpadov v Razinanoch, prevadzkuje spolocnost’ Marius
Pedersen, a.s. Tren¢in.

Obce v okrese Sabinov vykonavaju v sulade s platnou legislativou separovany zber zloziek
komunalneho odpadu a to spdsobom kalendarového zberu.

V okrese Sabinov nie st vytvorené kapacity pre zneSkodiovanie nebezpecnych druhov
odpadov. Pre povodcov nebezpecnych odpadov v okrese Sabinov st vyuzivané kapacitné
moznosti zneSkodnovacich zariadeni v okolitych okresoch. V PreSove prevadzkuje spaloviiu
odpadov spolo¢nost’ Fecupral, s.r.o. V okrese PreSov nie st prevadzkované zariadenia na
zneSkodnovanie nebezpecnych odpadov skladkovanim. ZneSkodnovanie nebezpecnych
odpadov povodcov odpadov v okrese Sabinov je vykondvané zmluvne s opradvnenymi
organizaciami pre tito ¢innost’ mimo regionu.

ZneSkodnovanie stavebnych odpadov charakteru inertného odpadu pdvodcov je v sucasnosti
vykonavané pri uzatvarani existujucich skladok v okrese PreSov a to spdsobom navazky.
Skladka v Petrovanoch (okres Presov) je vyuZivana len obmedzene z dévodu napliiania jej
kapacitnych mozZnosti. Biologicky odpad nie je moZzné v ramci okresu zhodnocovat. V
prevadzke uZ nie su kompostovacie zariadeniach v Sabinove a v Lipanoch. Biologicky
rozlozitelné odpady zhodnocuje na vlastnych zariadeniach spolo¢nost’ EBA, s.r.o. Bratislava,
prevadzka PreSov.

Zber aautorizované spracovanie odpadov z elektrickych a elektronickych zariadeni aj
v okrese Sabinov vykonava spoloénost H+EKO, spol., s r.o. —prevadzka v Sarisskych
Michal’anoch.

Obec prostrednictvom zmluvného partnera Marius Pedersen zabezpeCuje zber a odvoz
komunalneho odpadu .Obec ma schvalené VsSeobecne zavdzné nariadenie obce ¢.1/2016
0 nakladani s komunalnym a drobnym stavebnym odpadom, ktoré definuje prava a povinnosti
povodcov odpadov, spdsob nakladania s komundlnym odpadom, drobnym stavebnym
odpadom, vyseparovanymi zlozkami odpadov,/ plast, sklo, elektroodpad, autobatérie,
objemovy odpad, odpad zo septikov a pod./ Komunalny odpad je zhromazd'ovany v 110l
nadobach a Vv pravidelnych intervaloch je vyvazany opravnenou organizaciou na
zneSkodnenie/ zhodnotenie..

V obci je zavedeny triedeny zber odpadov pre komodity plasty, sklo, nebezpe¢ny odpad ,
elektroodpad, autobatérie a drobny stavebny odpad. Obec zabezpecuje separaciu odpadov a
zhodnotenie vyseparovanych zloziek komunalneho odpadu u svojich zmluvnych parterov,
ktori maju na to prislusné opravnenie. Biologicky rozloziteny odpad sa zhodnocuje
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individualne. Majitelia septikov resp. ich ini uzivatelia , ktori nie st napojeni na kanalizaciu
su povinni zabezpecit’' na vlastné ndklady zneskodnenie kalu prostrednictvom opravnenej
osoby .Kal je mozné zneskodnit’ v COV Orkucany a Lipany.

Tab.&.34 - Produkcia komunalneho odpadu v obci Cervenica pri Sabinove

Kéd odpadu Nazov odpadu Mnozstvo (t/rok)
200301 Zmesovy komunalny odpad 94,316
20 0139 plasty 3,82
200101 papier 3,372
200102 sklo 12,88
2001 35 Vyradené elektrické a elektronické zariadenia 0,213
2001 23 obsahujuce nebezpecné Casti 0,177
2001 36 Vyradené elektrické a elektronické zariadenia 0,186
2003 07 Objemny odpad 59,78
1501 10 obaly s obsahom NL 0,067
200121 Ziarivky 0,002

I11.4.6.Zdravotny stav obyvatel’stva

Vysledkom vztahov medzi l'udskym organizmom, jeho spdsobom zivota a faktormi
zivotného prostredia je v spoloéenskom suhrne zdravotny stav obyvatel'stva. Stredna dizka
zivota pri narodeni (nddej na dozitie) v celostatnom meradle dosiahla v roku 2003 u muzov
hodnotu 69,76 a u zien 77,62 roka, ¢o predstavuje v porovnani s rokom 2002 mierny narast u
Zien a stagnujiicu troveti u muzov. (Zdroj MZP SR)

Priemerny vek Zijucich obyvatel'ov sa oproti roku 2002 zvysil u oboch pohlavi a dosiahol u
muzov 35,2 a u zien 38,4 rokov. V okrese Sabinov v roku 2003 priemerny vek obyvatel'stva
dosahoval 32,27 rokov. (Zdroj. SU SR)

Z dlhodobejsieho hodnotenia trendu viak vyplyva, Ze aj napriek tomu, Ze stredna dizka Zivota
v SR sa od roku 1970 do roku 2001 zvysila u muzov zo 66,7 na 69,54 a u zien zo 72,9 na 77,6
rokov, je to pod hranicou europskeho priemeru a vysoko zaostava za najvyspelejSimi
krajinami. PreSovsky kraj v porovnani so SR dosahuje vyssiu strednu dizku Zivota u muzov
(69,36) 1 u zien (77,32). Okres Sabinov v ramci okresov PreSovského kraja dosahuje strednu
dizku Zivota u muZov (68,67) i u Zien (76,14) niz§iu ako je celorepublikovy i krajsky priemer.
PreSovsky kraj patri k regionom s najvyssou porodnostou (natalitou) v ramci SR, aj napriek
tomu, Ze jej miera od roku 1998 do roku 2002 poklesla z 13,64 % na 11,96 %. Okres Sabinov
vysoko prevySuje pdorodnostou krajsky i republikovy priemer, i ked’ trend je klesajuci zo
17,76%v roku 1998 na 15,430% v roku 2002).

Najvyssia umrtnost’ obyvatel'stva u muzov aj zien je nad’alej na choroby obehovej sustavy,
ked’ v roku 2003 zomrelo na tuto pricinu 28 210 0s6b, ¢o predstavuje u muzov 47,5 % a u
zien 61,4 %. Najviac imrti pripadd aj v tomto roku na akttny infarkt myokardu a na cievne
ochorenia mozgu, druhou najcastejSou pri¢inou umrti obyvatel'stva v pripade obidvoch
pohlavi st naddorové ochorenia priedusnice, priedusiek a plic, zalidka a hrubého creva, na
tretie miesto u muzov sa dostala imrtnost’ v dosledku poraneni a otrdv a u zien choroby
dychacej sustavy.

I11.4.7. Hluk a radénové riziko
Pod radénovym (Rn) rizikom z geologického prostredia rozumieme pravdepodobnost’
vyskytu zvysSenej urovne objemovej aktivity radonu v tomto prostredi. Radon je sucast'ou
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rozpadovej rady uranu 238U a izotopy radonu vznikaju naslednym rozpadom radia 226Ra.
Jeho d’al§im rozpadom vznikaju tzv. dcérske produkty rozpadu radénu kovovej povahy, ktoré
su 'ahko adsorbovatel'né na prach a aerosolové Castice ovzdusia. Tieto nasledne vystupuju
ako alfa ziariCe, ktoré su silne radiotoxické.

V horninovom prostredi sa radon §iri difuziou (tepelny pohyb molekul v smere
koncentra¢ného gradientu) a konvekciou (v désledku zmien fyzikalnych podmienok
prostredia - teploty a tlaku). V porovnani s difuziou je transport radonu konvekciou priblizne
o rad vyssi.

Celkovy prieskum Slovenskej republiky na radénové riziko spracoval URANPRES §.p.
Spisska Nova Ves v roku 1992, kde na mapach v mierke 1:200 000 bolo celé uzemie
Slovenska zaclenené do troch kategorii radonového rizika. .

Na zéklade spracovanych odvodenych map radénového rizika sa v dotknutom tuzemi
vyskytuju oblasti s prevazne s nizkym radéonovym rizikom. Oblasti so strednym radénovym
rizikom sa vyskytuju ojedinele (juzna ¢ast’ mesta Lipany a obce Cervenica pri Sabinove,
severna Cast’ obce Rozkovany)

Najvacsim zdrojom hluku v dotknutej Casti je cestna doprava, najmi tah komunikécie
Itr/68, predstavuje vyznamnu dopravnu trasu v smere sever — juh, kde spaja vyznamné centra
vychodoslovenského regionu ako st napriklad PreSov a KoSice

IV. ZAKLADNE UDAJE O PREDPOKLADANYCH VPLYVOCH NAVRHOVANEJ
CINNOSTI NA ZIVOTNE PROSTREDIE VRATANE ZDRAVIA A O
MOZNOSTIACH OPATRENI NA ICH ZMIERNENIE

IV.1. PoZiadavky na vstupy

1V.1.1.Poda, zaber pody

Lokalita sa nachadza v k.1i. obce Cervenica pri Sabinove v zastavanom tizemi obce. Cel4
uprava vodného toku je navrhnuta podl'a skutocnej situacie vedenia koryta v danom tzemi.
Zaciatok navrhovanej opravy a sanacie je plynule napojeny na neupravené koryto v rkm
0,608, d’alej pokracuje kruznicovymi oblikmi s medzipriamkami az po koniec navrhovanej
sanacie v rkm 0,940, kde opét plynule nadvédzuje na povodné koryto. Na zéklade technického
navrhu , dojde pri oprave a sanacii Hanigovského potoka v tangovanom useku k zasahu
tychto parciel k.. Cervenica pri Sabinove /zastavané uzemie/ p.¢.109 /cesta ILtr/ PSK PO,
p.¢. 76/2 PSK PO.Ostatné dotknuté parcely st vo vlastnictve Obce Cervenica pri Sabinove:
p.€.72/1/miestna komunikdcia/, p.¢. 73 /Hanigovsky potok/, p.c. 44/3,45/4,46/3,57/4,58/3,61/3
Pri uprave potoka neddjde k zaberu PPF nakolko trasa potoka sa nemeni. Pocas vystavby
dodjde k dogasnému zaberu verejného priestranstva a plochy pozdiz navrhovanej opravy ktory
sa bude menit’ podas vystavby,a S vyuZitim miestnej komunikacie a cesty IlLtriedy pozdiz
l'avej a pravej strany potoka. Lokalizacia bude spresnena so zastupcami obce pri odovzdavani
staveniska.Toto bude predstavovat’ len doCasny zaber,zhotovitel plochy dotknuté stavebnou
¢innost’'ou je povinny uviest’ do pdvodného stavu.

IV.1.2.Poziadavky na energiu a surovinové zdroje

Prevadzka navrhovanej stavby nekladie naroky na energetické zdroje. Pocas vystavby bude
potrebna elektrickd energia, ktora bude zabezpecena z miestnej siete NN

vedenia. Body napojenia buda urcené pri odovzdéavani staveniska. Zhotovitel’ je povinny si
zabezpecit’ vlastné meranie spotreby el. enrgie.

Telefonické spojenie - odporac¢ame mobilnu telekomunikéciu.

Pouzité suroviny a stavebné materialy budi mat’ prevazne prirodny charakter (piesok, Strk,
kamenné bloky). Presné mnozstvé jednostlivych druhov stavebnych materialov budua k
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dispozicii az v d’alsom stupni projektovej dokumentacie — projekte pre stavebné povolenie,
pripaden v realiza¢nom projekte.

I1VV.1.3.Potreba vody

Predmetna ¢innost’ nema poziadavky na uzitkovi vodu.V pripade potreby , je mozné vyuzit
vodu priamo z potoka. Navrhovana ¢innost’ svojim charakterom nekladie naroky na pitnu,
technologickt ani poziarnu vodu. Potreba pitnych vod pre pracovnikov sa bude saturovat
malospotrebitel'skymi baleniami.

IV.1.4.Naroky na pracovné sily

Pocas vystavby budu potrebné kvalifikované pracovné sily dodavatel'skej stavebnej firmy.
Prevadzka stavby si nevyzaduje stalu obsluhu a teda nebude si vyzadovat’ stalu pracovnu silu.
Uvazuje sa s pochddzkovou kontrolou, pripadnou udrzbou a opravami, ¢o predstavuje
minimalne naroky na pracovnikov.

1V.1.5.Doprava

Realiz4cia navrhovanej ¢innosti bude prebiehat’ v zastavanom uzemi obce.Pocas vystavby
budu ako pristupové cesty k objektom stavby vyuzivané jestvujuce komunikacie.

Pocas prevadzky nebudi na dopravni ani ostatni dotknutt infraStruktiru kladené Ziadne
Specialne naroky. Zatazenie dotknutych dopravnych komunikacii bude len v rozsahu
poziadaviek na prepravu odpadov a materidlov. Sicasné dopravné rieSenie izemia po trase
1/68 v obci nebude dotknuté realizaciou projektu.

IV.2. Udaje o vystupoch

IV.2.1.0vzduSie

Pocas vystavby sa nepredpoklada vyrazné zvySenie znecistenia ovzdusSia. Pripadné
znec€istenie mdze nastat’ po€as vykopovych a stavebnych prac (najmé zvySend prasnost), pri
spal’ovani pohonnych hmot v stavebnych mechanizmoch a dopravnych prostriedkoch
zabezpecujucich dovoz stavebnych materidlov a odvoz vykopovych zemin a stavebného
odpadu. Toto znecistenie ovzdu$ia povazujeme za menej vyznamné.

1V.2.2.0dpady a odpadové vody

Pri procese vystavby , ktoré ma charkter stavby s protipovodiiovou funkciou budl vznikat
odpady zakategorizované podl'a vyhl.MZP SR ¢. 365/2015 Z.z. Katalog odpadov
nasledovne:

17 01 01 beton

17 02 01 drevo

17 05 04 zemina a kamenivo iné ako uvedené v 17 05 03

17 05 06 vykopova zemina ina ako uvedend v 17 05 05

17 09 04 zmieSané odpady zo stavieb a demolacii iné ako uvedené v 17 09 01, 19 08 02,
20 02 02 zemina a kamenivo

20 03 03 odpad z cistenia kanalizacie

20 03 99 komunalne odpady inak neSpecifikované

Pocas prevadzkovania diela moéze dochadzat’ k zandSaniu splaveninami r6zneho povodu/strk,
piesok, bahno atd’’/ Nakladanie s takymto odpadom bude zabezpecené prevadzkovatel'om
vodného toku.

Nakladanie s vzniknutymi odpadmi bude plne v sulade splatnou legislativou v odpadovom
hospodarstve najmi so zakonom ¢.79/2015 Z.z. o odpadoch a suvisiacich vyhlasok

a Programom odpadového hospodarstva.
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Uvedené odpady v zmysle hierarchie odpadového hospodarstva buda odvezené bud’ na
zhodnotenie alebo zneskodnenie opravnenym organizaciam.

Predmetna Cinnost’ ani jej prevadzka nie jespojend so vznikom technologickych odpadovych
vad.

IVV.2.3.Hluk a vibracie

V priebehu navrhovanej cinnosti sa predpokladd  zvySenie hlukovej zataze a vibracii
v dotknutej lokalite predovsSetkym v dbsledku zvysSenia intenzity prejazdov pracovnych
mechanizmov a nakladnej automobilovej dopravy. V zaujmovom tzemi dojde k doCasnému
narastu ekvivalentnych hladin hluku, ktoré budu spdsobené stavebnymi pracami. Hodnotenie
narastu hlukovej hladiny je zavislé od organizacie vystavby, rozsahu nasadenia stavebnej
techniky a dizky &innosti. Hlukova zataz bude spojend s vysSou frekvenciou dopravy cez
prilahlé obce pri dovoze materidlu na stavenisko. Tato zataz bude docasnd pocas vystavby
abude Casovo obmedzena na bezny pracovny cas. V ramci technologickej Casti stavby
vodného diela sa nepredpokladd inStaldcia zariadeni, ktoré by mohli byt zdrojom vibrécii.
Teda pocas prevadzky sa hlukové emisie nepredpokladaji.

IV.2.4.Ziarenie,teplo,zgipach
Pri samotnej stavbe ,, Cervenica pri Sabinove ,oprava a sandcia Hanigovského potoka rkm
0,608-0,940 sa vznik ziarenia, tepla, ani zapachu sa nepredpoklada.

IV.3. Udaje o predpokladanych priamych a nepriamych vplyvoch na Zivotné prostredie.
V kapitolach IV.1 a IV.2 st charakterizované vplyvy zameru ¢innosti, stivisiace S
poziadavkami na vstupy a mozné vystupy, ktoré mozu priamo alebo nepriamo vplyvat’ na
Zivotné prostredie.

Navrhovana ¢innost’, ktora je predmetom tohto postidenia vplyvov na zivotné prostredie, sa
nedotyka individudlnych a skupinovych zaujmov l'udi (vlastnictvo pozemkov, byvania,
ochrany prirody a krajiny, nutena migracia obyvatel'stva v rdmci demoldcii a pod.) .

Cinnost’ prevadzky nebude mat’ Ziadny vplyv na kultirne a historické pamiatky a miestne
tradicie v obci Cervenics pri Sabinove.

Zaber pddy nie je potrebny, vyuziva sa jestvujlica dopravnd infraStruktara, ktord je pre tuto
¢innost’ postacujuca.

Pri prevadzkovani zariadenia nebudi vznikat odpadové vody, ktoré by mohli ovplyvnit
sucasnu kvalitu podzemnych a povrchovych vod.

IV.4.Hodnotenie zdravotnych rizik.

Potencidlne zdravotné rizika pre dotknuté obyvatel'stvo s spojené v prvom rade s emisiami
znecCist'ujucich latok do ovzdusia a hlukom z dopravy.

Miera vplyvu emisii hluku a znecistujicich latok zo zvySenej dopravy je minimdlna a z
pohl'adu rizika pre zdravotny stav dotknutého obyvatel'stva zanedbatel'na.

Pripadné havarijné stavy (poziar, unik vystupného produktu a pod.), vzhl'adom k svojmu
charakteru a rozsahu, nepredstavuji z pohladu zdravia obyvatel'stva v dotknutej obci
neprimerané riziko a su v€asnym a ucelnym zasahom ucinne riesiteI'né a odstranitelné.

Pri beznej prevadzke a dodrzanim vSetkych prevadzkovych a technologickych postupov
nevznikd predpoklad vzniku negativneho vplyvu prevadzky na zdravie dotknutého
obyvatel'stva.

Z pohl'adu zdravotnych rizik a sucasného stavu pripravy navrhovanej ¢innosti nie si zndme
ani predpokladané zdravotné rizikd spojené s realizaciou a prevadzkou predmetnej stavby.
Vzhl'adom na charakter navrhovanej ¢innosti neocCakavaju sa ziadne zdravotné rizika pre
obyvatel’stvo.
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V pracovnom prostredi tu vystupuju 2 faktory prace :

Hluk , ktory vznika pri praci mechanizmov. Pre stavebnu c¢innost mozno uvazovat
s orientaénymi hodnotami jednotlivych strojov:Ndkladné automobily typu 87 - 89 dB(A)

« zhutiovacie stroje 83 - 86 dB(A)

* nakladace zeminy 86 - 89 dB(A)

Rozsah hladin hluku je uréeny vykonom daného stroja a jeho zat'azenim. Narast hlukove;
hladiny pri nasadeni viacerych strojov nema linearny aditivny charakter. Mozno
predpokladat’, ze pri nasadeni viacerych strojov narastie hlukova hladina na hodnotu 90 — 95
dB(A). Tento hluk sa neda odklonit’ protihlukovymi opatreniami vzhl'adom na premenlivost’
polohy nasadenia strojov a konfigurdciu terénu. Tym vznikd potreba ochrany exponovanych
pracovnikov. NajvyraznejSie negativne vplyvy na zdravotny stav obyvatel'stva mozu pocas
realizacie stavby spocivat predovSetkym v produkcii emisii zne€ist'ujucich latok do
ovzdusSia / prasnost’ z zvySenej dopravy a stavebnych prac/ — na stavenisku v zavislosti od
poveternostnych podmienok méze dojst’ obcas k zvySenej prasnosti , tato bude technickymi a
prevadzkovymi opatreniami minimalizovana ateda nie je predpoklad ohrozenia zdravia.
Negativne vplyvy na zdravotny stav obyvatel'stva v stuvislosti s realizaciou zameru by nemali
prekrocit’ inosna mieru.

Vyznamné narusenie kvality a pohody Zivota obyvatel'ov sa neo¢akava.

IV.5. Udaje o predpokladanych vplyvoch navrhovanej ¢innosti na chranené vizemia

V zaujmovom Uzemi a v jeho blizkosti sa nenachadza chranené izemie v zmysle ustanoveni
zdkona NR SR &. 117/2010 Z.z., ktorym sa meni a dopliia zakon &. 543/2002 Z.z. o ochrane
prirody a krajiny v zneni neskorSich predpisov. Navrhovana ¢innost nebude zasahovat do
chraneného izemia ani do izemia eurdpskeho vyznamu.

IV.6. Posudenie ocakavanych vplyvov z hPadiska ich vyznamnosti a ¢asového priebehu
posobenia.

Posudzovana Cinnost’, ma miestny a regionalny vyznam pre ochranu zivotného prostredia.
Ugelom je riesit protipovodiiovii ochranu zastavaného tizemia obce.Okrem toho uéelom je aj
stabilizacia koryta potoka z dovodu zabranenia Skodlivym er6znym tu€inkom.Pri vysSich
vodnych stavoch na potoku , z dovodu plytkého koryta zaneseného nanosmi a sedimentami

a tym zmenSenim prietokového profilu , dochadza k vybrezovaniu vod, o je spojené so
zaplavami pril'ahlych pozemkov a ostatnych prillahlych nehnutel'nosti.

Tab.¢.35- Vybrané vplyvy navrhovanej ¢innosti z hP’adiska ich vyznamnosti

Vyznamnost Opatrenia pocas sandcie a
P.c. Hodnotena zlozka Druh vplyvu vplyvu opravy

1 scenéria krajiny nepribudne novy bez vplyvu
objekt

2 horninové prostredie riziko Uniku nevyznamny kontrola technického stavu

poda znedistujucich docasny, negativny zariadeni dodrziavanie PP

latok trvaly vplyv

3 ovzdusie emisie zo statickej  madlo vyznamny kontrola technického stavu
dopravy docasny, negativny vozidiel, Cistenie a zvlhCovanie

pléch a vozovky
4 hluk hluk zo stacionarnej malo vyznamny u pracovnikov pouZivanie

dopravy, mobilnych docasny, negativny chranicov hluku, dodrziavanie PP

zariadeni
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podzemné a
povrchové

vody

riziko Uniku
znedistujucich
latok pri sanacii

malo vyznamny
negativny vplyv

pravidelnda kontrola kvality
vod

obyvatelstvo

zvySeny ucinok
hluku a prasnosti
na obyvatelstvo
pocas sandcie
ochrana pred
povodniami

malo vyznamny

docasny, negativny

trvaly, vyznamny

koordindcia statickej dopravy
pocas sandcie v prac diioch
v €ase 6-18 hod

doprava

docasny nepatrny
narast intenzity
dopravy

malo vyznamny

docasny, negativny

koordinacia statickej dopravy
pocas sandcie v prac diioch
v Case 6-18 hod

zdravotné rizika

zataZenie hlukom

malo vyznamny

Cistenie, kropenie komunikacii

a emisiami docasny, negativny koordinacia statickej dopravy
pocas sandcie v prac diioch
v €ase 6-18 hod

zadsah do

existujucich
biotopov pocas
sandcie a opravy

9 fauna afléra malo vyznamny po ukonceni vzniknu nové

pre existenciu druhov rastlin
a zivoCichov

IV.7 Predpokladané vplyvy presahujuce Statne hranica
Vplyvy presahujuce Statne hranice SR sa nepredpokladaju.

IV.8. Vyvolané suvislosti, ktoré mézu sposobit’ vplyvy s prihliadnutim na sicasny stav
Zivotného prostredia v dotknutom tzemi

S navrhovanou ¢innost'ou, okrem uz uvedenych, nestvisia ziadne d’alSie vyvolané stvislosti,
ktoré moéZu sposobit’ vplyvy s prihliadnutim na sG€asny stav Zivotného prostredia v
dotknutom Uizemi.

IV.9. DalSie moZné rizika spojené s realizaciou navrhovanej ¢innosti.

Pocas opravy a prevadzky nepredpokladame vznik d’alSich rizik spojenych s realizaciou
navrhovanej ¢innosti na zdravie obyvatel'ov, ¢i na zlozky Zivotného prostredia. Potencidlne
riziko predstavuje Statisticky velmi maélo pravdepodobny vznik situacii a udalosti
katastrofického charakteru. Potencidlne rizika poskodenia a ohrozenia Zivotného prostredia
mozno predpokladat’ pri poZiari, havariach na strojnych a dopravnych zariadeniach, zlyhani
I'udského faktora, nahlych zmien pocasia a podobne. Urcité riziko predstavuju pripadné
havérie na strojnom a dopravnom zariadeni. V takomto pripade bude unik operativne
odstraneny za pouzitia prostriedkov na zachytenie tikapov, resp. sana¢nych prostriedkov. Pre
pripad rieSenia havarijnej situacie bude vypracovany havarijny plan v zmysle § 41 zakona
384/2009 Z.z..ktorym sa meni a doplna zékon c. 364/2004 Z.z. o vodach a o zmene zdkona
Slovenskej narodnej rady ¢.372/1990 Zb. o priestupkoch v zneni neskorSich predpisov (vodny
zakon) v platnom zneni a vyhl. MZP SR 100/2005 Z.z., ktorou sa ustanovujii podrobnosti o
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zaobchadzani s NL, SL a o nélezitostiach havarijného planu a o postupe a rieSeni
mimoriadneho zhorSenia vod.

IV.10. Opatrenia na zmiernenie nepriaznivych vplyvov jednotlivych variantov
navrhovanej ¢innosti na Zivotné prostredie.

V uvode je nutné zdoraznit', Zze uvedeny stav je z ¢asového hl'adiska kratkodoby a docasny
pocas opravy a sanacie uvedeného tseku Hanigovského potoka.

Technické , technologické a organiza¢né opatrenia

1. Vyrub naletovych drevin realizovat’ v mimovegetacnom obdobi.

2. Minimalizovat’ zdsahy do miestného vodného toku v neregulovanych tusekoch.

3. Stavenisko vymedzit v nevyhnutnej miere a minimalizovat zasahy do uzemia
nachadzajiceho sa v bezprostrednej blizkosti stavby a manipula¢nych ploch a pasov.

4. Zabezpecit' biologicku rekultivaciu tzemia poskodené¢ho uUpravou a docasnych ploch
stavenisk.

5. Zrealizovat opatrenia na zabezpecenie prechodu ryb (rybochod).

6. Zabezpecit’ vysadbu brehovych porastov prirodzené¢ho druhového zlozZenia.

7. Pri vykonavani biologickej rekultivacie zabranit’ rozSireniu invaznych druhov.

8. Zabezpecit' technické opatrenia na zabranenie znecistenia vodného toku v zaujmovom
uzemi, pre pripad neocakdvanych a nepredvidatelnych potencidlnych havarijnych tnikov
pocas stavebnych prac vypracovat’ havarijny planu, podla potreby je potrebné zabezpecit
prostriedky na likvidéciu uniku nebezpecnych latok do prirodného prostredia (vapex, perlit,
lopata, vrecia...).

9. Zamedzit’ praSnosti pravidelnym cistenim komunikécie, plochy na uskladnenie  napr.
kropenim prasnych miest vsuchom obdobi araciondlnym vyuZivanim stavebnych
mechanizmov.

10. Zosuladit’ nakladanie s odpadmi so zdkonom NR SR ¢.79/2015 Z.z. v zneni neskorSich
pravnych predpisov a to najmi plnit’ povinnost’ drzitel'a odpadu

11.Dodrziavanim pracovnej discipliny a pouzivanim mechanizmov s vyhovujicim
technickym stavom predchadzat’ pripadnym tinikom ropnych latok.

11. Doplitanie motorovej nafty a olejov do obsluznych mechanizmov vykonavat' len na
zabezpecenych plochach mimo staveniska.

12. Zabranit' pocCas vystavby vzniku nepovolenych sklddok odpadov a neZiaducemu
znecist'ovaniu zivotného prostredia.

13.dopravnu obsluhu strediska napriek nepretrzitej prevadzky realizovat’ len v ¢ase od 6:00 do
22:00,

14.poc¢as posudzovanej Cinnosti — oprava asanacia Hanigovského potoka  dodrziavat
hygienické predpisy a zabezpecit' stlad so zdkonom NR SR ¢.355/2007 Z.z. o ochrane,
podpore a rozvoji verejného zdravotnictva v zneni neskorSich pravnych predpisov,
15.vykonavana ¢innost’ v posudzovanej prevadzke musi byt v sulade s NV SR ¢.391/2006
Z.z. minimalnych bezpecnostnych a zdravotnych poziadavkach na pracovisko,

16.v zmysle platnych predpisov BOZP musia pracovnici pouzivat  predpisané ochranné
pracovné pomocky,

17.pracovnikov oboznamit’ s predpismi PO a BOZP.

IV.11. Postdenie ocfakavaného vyvoja uzemia, ak by sa navrhovana cinnost’
nerealizovala.

Ak by sa navrhovana ¢innost’ nerealizovala a tzemie by ostalo v takom stave, v akom sa
nachadza v sti¢asnej dobe, z hl'adiska ochrany prirody by sucasné biotopické a biocenologické
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hodnoty izemia zostali pravdepodobne nezmenené. V buducnosti by dochadzalo v suvislosti s
povodnovymi stavmi k vymyvaniu jednotlivych tisekov koryta vodného toku s naslednym
odplavovanim sedimentov do nizsich Casti vodného toku a na druhej strane by dochadzalo k
usadzovaniu naplavenin, ¢im by sa menilo koryto vodného toku. Nerealizovanim navrhovane;j
¢innosti by mohlo v pripade povodnovych prietokov dochadzat k vybrezeniu potoka,
splavovaniu obrovského mnozstva sedimentov do nizsich Casti vodného toku, k moznému
ohrozovaniu obyvatel'ov obce , ich majetku ako aj k d’alSiemu poskodzovaniu krajiny.

IV.12. Postdenie suladu navrhovanej cinnosti s platnou uzemnoplinovacou
dokumenticiou a d’alSimi relevantnymi strategickymi dokumentmi.

Realizacia navrhovanej &innost je umiestnena v katastralnom uzemi obce Cervenica pri
Sabinove, ktora je su¢astou PreSovského samospravneho kraja a je plne v sulade s Uzemnym
planom Velkého izemného celku PreSovského kraja, ktory bol schvaleny V1ddou Slovenske;
republiky uznesenim ¢. 268 dia 7.4.1998, v zneni Zmien a doplnkov 2004, schvéalenych
uznesenim zastupitel'stva PreSovského samospravneho kraja ¢. 228/2004 dia 22.6.2004, a
jeho zaviznej Casti, ktord je vyhldsenda VSeobecne zaviznym nariadenim PSK ¢. 4/2004,
Zmien adoplnkov UP VUC PreSovského kraja 2009, ktoré boli schvalené uznesenim
¢.588/2009 zo dna 27.10.2009. Zavézna cast’ bola vyhlasena VZN PSK ¢. 17/2009.

Predmetné stavba ,, Cervenica pri Sabinove, oprava a sanacia Hanigovského potoka rkm
0,608 — 0940 je v sulade s vypracovanym Programom hospodarskeho a socialneho rozvoja
obce . Postudenie suladu predmetnej s izemnym planom obce nebolo mozné, nakol’ko obec
Cervenica pri Sabinove nema eite schvaleny tizemny plan obce.
Nakladanie s odpadmi, ktoré vzniknt pri vySSie uvedenej Cinnosti  je plne v stlade
s Programom odpadového hospodarstva Slovenskej republiky na roky 2011-2015 , POH obce
Cervenica pri Sabinove a so zakonom 79/2015 Z.z. o odpadoch platnej od 1.1.2016
0 odpadoch , ktoré stanovuji hierarchiu a ciele odpadového hospodarstva nasledovne:
a/ predchadzanie vzniku odpadov
b/ priprava na opédtovné pouZitie

¢/ recyklécia

d/ iné zhodnocovanie , napr. energetické

e/ zneSkodnovanie

IV.13. Dalsi postup hodnotenia vplyvov s uvedenim najzivaznejsich okruhov
Navrhovana ¢innost’ je v zmysle zdkona NR SR €. 24/2006 Z.z. o posudzovani vplyvov na
Zivotné prostredie a o zmene a doplneni niektorych zakonov, v platnom zneni, zaradena do
procesu zistovacieho konania.

V zamere ¢innosti sme zhodnotili vplyv navrhovanej ¢innosti na Zivotné prostredie a zdravie
I'udi v dotknutom tzemi.

Postup hodnotenia navrhovanej ¢innosti bol vykonany v sulade so zdkonom NR SR ¢.
24/2006 Z. z. o posudzovani vplyvov na zivotné prostredie v zneni neskorSich predpisov.
Zamer predkladame na postdenie na OKRESNY URAD Sabinov, odbor starostlivosti o
zivotné prostredie.

Navrhy, podmienky alebo odport€ania, ktoré vyplynu zo stanovisk k zdmeru ¢innosti, buda
zapracované do dokumentov stavby, na zaklade ktorych bude navrhovatel’ Ziadat’ vydanie
potrebnych povoleni pre tento charakter prevadzky.

Ciel’om "zameru ¢innosti" je posudenie dopadov ¢innosti na Zivotné prostredie a
zdravie 'udi v dotknutom uzemi.

Pri hodnoteni vplyvov ¢innosti sa vychadzalo z:
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[] analyzy prirodnych podmienok (geoldgia, hydrogeoldgia uzemia, pody, vodstvo, ovzdusSie
a pod.),
[] analyzy poznatkov o izemi (obyvatel'stvo, infrastruktura, hospodarske aktivity a pod.),
[ charakteristiky zdrojov znecistovania zloziek zivotného ptostredia (zne¢. ovzdusia, vody,
pody, horninového prostredia a pod.),
[ identifikacie stretov zaujmov v uzemi (prvky uzemnej ochrany, ekostabilizujuce prvky a

i né),
[] charakteru navrhovanych ¢innosti
[1 zohl'adnenie vstupov a vystupov - priamych a nepriamych vplyvov
(] definovania dopadov, vplyvov na Zivotné prostredie a ¢loveka,
[J ndvrhu opatreni.
Pri hodnoteni vplyvov navrhovanej ¢innosti na zivotne prostredie je mozné konStatovat’, ze
pri tejto Cinnosti je Uzemie pre realizaciu posudzovanej stavby optimdlne, ako Uzemie s
celospoloc¢enskym urcenim vyuzitia a s dobrou dopravnou navéznost'ou na Siroké okolie pre
zabezpecenie dovozu stavebného materidlu a odvozu vzniknutych odpadov pri vystavbe.
Vzhl'adom na skuto¢nost’, ze posudzovand stavba po jej ukonceni zabezpe¢i spolahlivé
odvedenie  povrchovych vod aochranu majetku  nepredpokladame d’al§i postup
hodnotenia vplyvov na Zivotné prostredie.

V. POROVNANIE VARIANTOV NAVRHOVANEJ CINNOSTI A NAVRH
OPTIMALNEHO VARIANTU

Vypracovany zamer je predlozeny v jednom variante, navrhovatel v zmysle §22 odst.7
zakona NR SR ¢.24/2006 Z.z. o posudzovani vplyvov na Zivotné prostredie , investor stavby
poziadal prislusny organ o upustenie od variantného rieSenia .Okresny urad odbor
starostlivosti o zivotné prostredie v Sabinove upustil od poziadavky variantného rieSenia
zameru.

V.1.Tvorba siboru Kritérii a urcenie ich déleZitosti na vyber optimalneho variantu
Vplyvy na zloZzky Zivotného prostredia boli rozdelené len na vplyvy pocas realizacie stavby ,,
.Cervenica pri Sabinove, oprava asanacia Hanigovského potokarkm0,608 0,940“. Pre
hodnotenie vplyvov navrhovanej ¢innosti na zivotné prostredie a zdravie obyvatel'stva boli
pouzité viaceré kriteriové hodnotenie. Za vyznamné kritéria, ktoré su dolezité pre posudenie
vyberu optimalneho variantu povazujeme:

e Vhodnost’ uzemia v porovnani s inymi moZnymi umiestneniami
Dopravné mozZnosti
Rozsah moZznych rizik na okolité uzemie pri vystavbe
Prevadzkovo ekonomické stivislosti navrhovatela
Potrebu navrhovanej ¢innosti

V.2.Vyber optimalneho variantu alebo stanovenie poradia vhodnosti pre posudzované
varianty

Vyber optimalneho variantu nebol uvedeny, nakol’ko optimalny variant je navrhovany variant.
Na zaklade uvedeného v zdmere moZzno konstatovat’ , Ze navrhovany zamer je akceptovatelny
pre jednotlivé zlozky zivotného prostredia a zdravie obyvatel'stva Za malo vyznamné je
mozné povazovat sprievodné negativne vplyvy spojené s vystavbou a dopravou pocas
vystavby/ znelistenie ovzdu$ia , hluk/ a budd docasné , takZe nepredstavuju riziko pre
zivotné prostredie a obyvatel'stvo pri dodrzani elimina¢nych opatreni doporuc¢enych v kapitole
IV. predkladaného zdmeru.
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V.3. Zdovodnenie navrhu optimalneho variantu

Vzhl'adom k vysSie uvedenému je mozné prijat’ zavereCné stanovisko v tom zmysle, ze
navrhovany zamer je v ramci vSetkych posudzovanych aspektov, t.j. environmentalneho,
technického ako aj socio - ekonomického, optimalnym rieSenim predmetnej ¢innosti
V zaujmovom uzemi.

VI. MAPOVA A INA OBRAZOVA DOKUMENTACIA
Zoznam priloh :

Priloha ¢. 1 Fotodokumentacia
Priloha ¢. 2 Doklady - stanoviska dotknutych organov

VII. DOPLNUJUCE INFORMACIE K ZAMERU

<
)

I.1. Zoznam textovej a grafickej dokumentacie, ktora bola pouZzita pre zamer

UGKaK SR, 2011, Statistické ro¢enka o p6dnom fonde

SU SR, 2011: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov

MZP SR, 2002: Atlas krajiny Slovenskej republiky

SHMU, 2010: Ciastkovy monitorovaci systém — voda

SHMU, 2007,2010 : Kvalita podzemnych véd na Slovensku.

SHMU, 2004 ,2003, Hydrologicka ro¢enka podzemné vody 2003.

Hrasko, J., A KOL., 1993: P6dna mapa Slovenska .

Mazur, E., Lukni§, M., 1980. Regionalne geomorfologické ¢lenenie, mapa 1 : 50 000,
vyd. Geograficky ustav SAV Bratislava.

Zamer Uprava Kuémanovského potoka v obci Krasna Luka

Rapant, S., Vrana, K., Bodis, D., 1996: Geochemicky atlas Slovenska - Podzemné vody,
GS SR, MZP SR., Bratislava, Veda.

Uzemny plan Velkého tizemného celku PreSovského kraja bol schvéaleny Vladou
Slovenskej republiky uznesenim ¢. 268 dia 7.4.1998, v zneni Zmien a doplnkov 2004,
schvéalenych uznesenim zastupitel'stva PreSovského samospravneho kraja ¢. 228/2004
dila 22.6.2004, a jeho zavéznej Ccasti, ktord je vyhldsend VSeobecne zaviznym
nariadenim PSK ¢&. 4/2004, Zmien a doplnkov UP VUC PreSovského kraja 2009,
ktoréboli schvalené uznesenim ¢.588/2009 zo dna 27.10.2009. Zavédzna cast’ bola
vyhlasena VZN PSK ¢. 17/2009.

% Projekt pre stavebné povolenie stavby* Cerveniva pri Sabinove — oprava a sanécia
Hanigovského potoka rkm 0,608-0,940° vyprcovany fy AQUING,KoSice

Program hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja obce Cervenica pri Sabinove
BEISS Bazélne environmentalne informécie o sidlach Slovenska

Sprava o stave Zivotného prostredia Presovského kraja k roku 2002, SAZP Presov
Program odpadového hospodarstva Slovenskej republiky na roky 2011 -2015

Mapovy server Dionyza Stira

MZP SR, 2002: Atlas krajiny Slovenskej republiky

SU SR, 2013: Tvorba odpadov

SU SR, 2010: Zakladné tidaje, obecna Statistika -

Program hospodarskeho a socialneho rozvoja

Mapovy server Dionyza Stira

Platné zakony NR SR, Nariadenia vlady, vyhlasky a pravne predpisy na useku tvorby a
ochrany Zivotného prostredia
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VIL.2 Zoznam vyjadreni a stanovisk vyZiadanych k navrhovanej cinnosti pred
vypracovanim zameru

1/ upustenie od variantného rieSenia navrhovanej ¢innosti vydané OU Sabinov pod ¢. OU-
SB-0SZP-2016/001254-02-St/EIA zo dia 14.10.2016

V11.3 Iné :Osobné zistovanie a poznatky.
% -Internetové stranky: - webové informacie :

- Www.sazp.sk

- WWW.enviro.gov.sk

- www.enviroportal.sk

- Www.regiony.eu.sk

- www.wikipedia.org

- www.poznajslovensko.sk

- WwWw.sopssr.sk

-www.mapy.atlas.sk

-www.hlukova mapa .sk

X/ R/ X/ X/ /7 X/ /7 X/ /7
L XA IR X I X R X SR X IR X G X4

VIII. MIESTO A DATUM VYPRACOVANIA ZAMERU
Kosice, 11/2016

IX. POTVRDENIE SPRAVNOSTI UDAJOV

IX.1. Meno spracovatel’ov zameru
Ing. Cubica Nagyova, Juhoslovanska 3, 040 01 Kosice

IX.2. Potvrdenie spravnosti udajov podpisom opravneného ziastupcu navrhovatela

Ing. Pavol Spodnik, starosta obce Cervenica pri Sabinove
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FOTODOKUMENTACIA
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FOTODOKUMENTACIA rok 2016

rkm 0,590-0,605 rkm 0,605 zaciatok opravy

rkm 0,610 pravy oporny mur, kaverna hl. 200mm  rkm 0,610-0,630 pravy oporny mur

rkm 0,630 oc.lavka, favobrezna rimsa rkm 0,632-0,640 poskodeny op.mdr, prava strana
so zabradlim opravena v r.2011 rimsa so zabradlim opravend vr.2015
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- o :
rkm 0,630-0,680 I'B, opr.rimsa r.2011, PB opr.rimsa
v r.2015, vpravo cesta lIl.tr.

v

rkm 0,795-0,830 L'B podkodeny, ndnos hr.0,80m rkm 0,830-0,850 L'B poskodeny, nénos hr.50-80cm
v rkm 0,853 na moste bola ukoné.opr.rimsy vr.2011

rkm 0,460-0,520 zrealiz. oprava v r.2011 a 2015 rkm 0,550-0,608 zrealiz. opravavr.2011a 05

b . 7 7 k 64
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rkm 0,898-0,918, PB op.mur zdevastovany, dno podomleté, [B v op.mdre kaverny, patky podomleté

rkm 0,925-0,940 uoncenie opravy, v de néno po pravej str. dna uloz.betény zo zbort.op.mura
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3.Doklady — stanoviska dotknutych organov
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OKRESNY URAD SABINOV

odbor starostlivosti o Zivotné prostredie
Némestie slobody 85, 083 01 Sabinov

1}
H
i

) ; Obec Cervenica pri Sabinove
VO e/ Obecny iirad 122
»,//["r j/ o 082 56 Pecovskd Novd Ves
IRy ST en 4 /(ry

Vasa znadka/zo dia Naa znalka Vybavuje Sabinov
9.10.2016 OU-SB-0OSZP-2016/001254-02-St/EIA Ing. Jana Stieberova 14.10.2016

Vec

Oprava a sanacia Hanigovského potoka rkm 0,608 — 0,94
- upustenie od variantného rieenia navrhovanej ¢innosti

Listom, 7o diia 11.10.2016 ste nés poziadali, podla § 22 ods. 6 zakona &. 24/2006 Z. .
0 posudzovani vplyvov na Zivotné prostredie a o zmene a doplneni niektorych zakonov (dalej
len ,,zakon*), o upustenie od variantného rieSenia navrhovanej ¢innosti »Oprava a sanacia
Hanigovského potoka rkm 0,608 — 0,94«

Predmetom navrhovanej ¢innosti je riesit protipovodiiovi ochranu zastavaného Gzemia
obce, ako aj stabilizaciu koryta potoka a ochrana devastovanych opornych murov s rimsami
a zabradlim na oboch stranach potoka, pred Skodlivymi G¢inkami erézie a tym zabezpelenie
bezpe¢ného odvedenia povrchovych vod a zamedzenie $kdd na obecnom i $tatnom majetku.
V zmysle Prilohy & 8 zékona je predmetna ¢innost' zaradend v kategérii ¢. 10. Vodné
hospodarstvo, poloZka &. 7. Objekty protipovodiiovej ochrany (zistovacie konanie bez limitu).

Svoju Ziadost” oddvodiujete tym, Ze:

— pldnovana ¢innost” bude realizovana (p.¢. 109 - cesta IlLtr., PSK, p.¢. 76/2 - PSK,
p.C. 72/1, 73, 44/3, 45/4, 46/3, 57/4, 58/3, 61/3 - parcely vo vlastnictve obce
Cervenica pri Sabinove) v trase jestvujiceho potoka,

~ pre navrhovanu Cinnost nie je moZny iny variant lokalizacie stavby s rovnakou
funkciou.

Po zvaZeni argumentov uvedenych vo Vasej Ziadosti Vam oznamujeme, Z¢ podla
§ 22 ods. 6 zdkona uptstame od poZiadavky variantného rieenia zameru, t.j. zamer,
vypracovany podl'a § 22 a prilohy ¢. 9 zdkona, bude obsahovat Jeden variant &innosti, ako aj
nulovy variant, tzn. variant stavu, ktory by nastal, ak by sa zdmer neuskuto&nil.

Upozorfiujeme Vas, Ze podla § 22 ods. 1 navrhovatel dorudi na tunaj$i Grad zédmer
vypracovany podl'a § 22 a prilohy &. 9 zdkona v listinnom vyhotoveni v poéte, ktory si vopred
dohodne s tunaj$im tradom, a jedenkrat na elektronickom nosici dat. Ak predloZeny zamer
nebude mat’ potrebné nalezitosti podla § 22 odsekov 3 a 4 zdkona, bude vrateny na
dopracovanie.
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Zaroven Vas upozoriiujeme, ze ak z pripomienok predloZzenych k zémeru podla
§ 23 ods. 4 vyplynie potreba posudzovania d’alSicho realncho variantu navrhovanej Cinnosti,
zohladni sa tato skutoénost’ v d’alsom konani podla zakona.

WA
Ing. Stanislav Girasek
veduci odboru
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